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Jankiai Numetę ant Šiaurės Vietnamo

Kaina 10 et s. '

METAI XXXVI

Sako ČIA Finansavo UAW
638,000 T ony Bombų tik 1966 Metais Veiklą Įvairiose Šalyse

STOKHOLM, Švedija. — Čia 
vykstančiame tarptautinio tri
bunolo teisme, Britų filosofo 
Bertrando Russello asmeninis 
sekretorius Ralph Schoenman 
pareiškė, kad jankiai praėju
siais metais numetė ant Šiaurės ’ 
Vietnamo 638,000 tonų bombų. 
Jis esąs įsitikinęs, kad JAV jė
gos siekia genocido šiaurės 
Vietname — žmonių išnaikini
mo.

Jis pacitavo JAV generolo 
Curtis Lemey i pareiškimą: 
“Mes. bombarduosim juos šiau-

kia moralinio pasmerkimo. Į ČIA PRIDAVUS!

Buvo kviečiamas ir JAV , NETIKRI FOTOGRAFIJĄ 
valstybės sekretorius ponas 
Rusk atvykti ir perstatyti savo 
pusę, bet šis atsisakė.

Tribunolą sudaro pasauliniai 
garsūs visuomenininkai, pavyz
džiui, Francijos filosofas Jean; 
Paul Sartre, britų filosofas 
Bertrand Russell ir 1.1. Jie no
ri sukelti pasaulyje opiniją už 
karo sulaikymą, už Vietnamo 
klausimo išsprendimą per dery
bas.

WASHINGTON. — Thomas 
W. Braden, buvęs Central In
telligence Agency oficialas, sa
ko, kad United Auto Workers 
unija buvo naudojama finansa
vimui darbininkų judėjimo įvai
riose Europos šalyse, o ypa
tingai Vakarų Vokietijoje. Jis 
taipgi sako, kad vienu tarpu

rinius vietnamiečius į akmens { 
gadynę’’.

Kreipdamasis į tribunolo na- j 
rius, Schoenman, amerikietis, ‘ 
pareiškė:

“Aš manau, kad bombarda-1 
•vimas yra sužinos, motivuotas

I Dvasiškis Reikaiauja
Į Amerikiečių Pasitraukimo

NEW ORLEANS. — Distrik- 
to prokuroraš Jim Garrison 
teigia, kad ČIA įteikė Warreno 
komisijai netikrą Oswaldo pa
veikslą.

Garrisonas veda tolimesnį
tyrinėjimą prezidento Kenne-I slaptas agentas buvo Britani- 
džio nužudymo ir tvirtina, kad į jos intelektualų laikraščio En- 
buvo suokalbis jį nužudyti. | counter redakcijos nariu.

Oswaldas nebuvęs prokomu- Į 
nistas, o Kubos valdžios priešų I 
talkininkas, padėjęs ČIA orga
nizuoti Kastro priešus.

■ TORONTO. — Rev. Stephen 
I Fritchman, First Unitarian
Church of Los Angeles kuni- 

gSOSESkal" bombardarimas ! f Per pamoksU čia. pareiškė, 
visų žmonių tokiu nuodugnu- į 
mu, tokia koncentracija, kad 
tiktai vietnamiečių genialumas 
neleidžia amerikiečiams išnai
kinti visus žmones”.

Tokio bombardavimo nepa
siekę amerikiečiai per visą ant
rąjį pasaulinį karą ant1 tokio i 
dydžio ploto Pacifike. i 
\ Tribunolui buvo patiekta: 
daug faktinių įrodymų: nuo-i 
traukų išbombarduotų vieto
vių, gyvų liudininkų ir t. t. i 
Daugelis liūddininkų važinėjo 
po Šiaurės Vietnamą ir savoj 
akimis matė. Tarp liudininkų l 
yra ir pačių vietnamiečių bom- Į 
bardavimų aukų. j

Šis tribunolas nėra oficialus, i 
turintis teises nuteisti ką nors. 
Jo tikslas yra iškelti viršun to 
karo baisenybes, amerikiečių 
barbariškus veiksmus. Jis šie- tas amerikiečių puolimas ant

—, / 1 Šiaurės Vietnamo gali žymiai
j atsiliepti į Tarybų Sąjungos ir

{kad geriausias kelias taikai 
Vietname atsteigti, tai ameri
kiečių pasitraukimas iš Vietna
mo.

Girdi, Jungtinių Valstijų 
prestižas nukentėtų, bet jos 
gautų geresnį vardą, tinkames
nį žmogui, o ne velniui.

Socialistinės šalys 
H Duos Didesnę Paramą

MASKVA. — Čia socialisti- 
Į nių šalių šaltiniai duoda supras- 
i ti, kad Tarybų Sąjunga ir kitos 
j socialistinės šalys padidins pa- 
{ ramą šiaurės Vietnamui, kad 
jis galėtų sėkmingiau atremti 
padidintas amerikiečių atakas.

Kai kas teigia, kad padidin

kanadiečiai Arti 
šiaurinio Poliaus

Braden, buvęs vieno Kali- 
fornijos laikraščio leidėjas, bu
vo ČIA divizijos galva Tarp
tautinėj Organizacijoj nuo 1951 
iki 1954 metų. Jis asmeniškai 

j įteikęs $50,000 Walteriui ir Vic- 
torui Reutheriams, UAW uni
jos lyderiams. Jis finansavęs į- 
vairias slaptas operacijas už-

ČIA tikslas buvo sulaikyti 
darbininkus nuo stojimo į kai
resnes unijas.

New Yorke, poetas Stephen 
Sprender pareiškė, kad jis nu
stojo rašinėti Encounteriui, ka
dangi tą žurnalą ČIA finansuo
ja jau 10 metų.

Walter Reuther, UAW prezi
dentas, patvirtino, kad vienu 
tarpu jo unija priėmė ČIA fi
nansinę pagalbą, žinoma, “at
siradus dideliam reikalui’’,

Reutheris sakė, kad $50,000 
buvo panaudota finansavimui 
unijų Europoje, ypatingai Va
karų Vokietijoje, Korėjos ka
ro metu.

UAW dariusi tai ne iš savo 
noro, bet JAV vyriausybei rei
kalaujant. Jis apgailestaująs,

Ansamblis Atvyksta 
Birželio 19 Dieną

Tarybų Sąjungos paviljono 
administracija pranašė, kad 
Lietuvos menininkų ansamblis, 
kuris pildys programą Tarybų 
Sąjungos paviljone Montreal© 
parodoj, atvyks birželio 19 die
ną vakare" ar birželio 20 iš ry
to.

Lietuvių programa bus tris 
dienas — birželio 21, 22 ir 23.

Kurie ruošiatės vykti j Expo 
67, turėkite mintyje, kad lie
tuvių programą bus galima ma
tyti ne vieną dieną, kaip buvo 
anksčiau skelbta, o tris dienas,

OTTAWA, --Ksnaflieeių )**«*»»J*J- on*A^ 
, , .... .. . Browną, kurie vadovavo Almoksline ekspedicija esanti jau ■ _T_ . . .. . ..,.r J i CIO tarptautinius reikalus,vos 20 myhų nuo šiaurės po-1 r 

liaus. Ji plaukianti prie poliaus “
ant ledo luito.

Ekspedicija tikisi pasiekti
polių ir numesti ant dugno ra-į 
dio aparatą, kuris leistų tam , 
tikrus signalus.

Ekspedicija susideda iš 71 . . . i
kmuiiių, Autių tarpt yra u-ys gų puaucnai am sienų reitinge » . . , , . .“
amerikiečiai. Jie buvo nunešti pasakoją, kad Chengtu mieste, I e90nams ir f^i visiems, 
ortai™ ir paleisti ant ledo 20Į95CĮmyli,, f Pi—a nuo,j “ 

mylių nuo poliaus. Pekingo, darbininkai kovėsi su
Šaltis toje vietoje, kurioje. raudonaisiais sargais. Du 

! dabar yra, esąs pakenčiamas.: menys buvę užmušti ir 100 su
žeista.

Industriniai darbininkai
naudoję net kulkosvaidžius Komitetą ir daugelį kitų orga- 
prieš sargiečius, Į nizacijų įvairiose pasaulio da-

Sargiečiai Pekinge reikliau- ^se‘ 

ją, kad armija nuslopintų dar
bininkų opoziciją maoistams.

30,000 darbininkų pasiprieši- 
nę maoistams. Plakatai teigią,

Kvebeko!kad 4 000 maoistų chengtu
- , - - .! mieste buvę patupdyti kalėji-Johnson pareiškė, kad jis nori me

| Japonų pranešimai teigia, 
' j kad 200 maoistų prigėrę Yang-

i tze upėj, kuomet Mao oponėn- 
I tų laivelis apvertęs jų laivelį.

akti i Darbininkai Kovoję 
m ! Su Raudonaisiais Sargais ^ 
" ! TOKIJO. — Raudonųjų Sar- j * 

žmonių, kurių tarpe yra trysgų posteriai ant sienų Pekinge -

ČIA norėjus užverbuoti jo 
„ brolį Victorą būti ČIA agentu, 

kuomet jis buvęs europiniu at
stovu Nacionaliame Industrinių 
Organizacijų Kongrese. Victo- 

‘ ra nesutikęs.
Thomas Braden taipgi sako, 

, kad ČIA davė paramą kitų uni- 
l jų lyderiams, studentams, pro- 

visiems, 
kurie sutiko padėti Jungtinėms

Vieną dieną siekęs 32 laipsnių 
virš nulio, bet kitą dieną nu
puolęs žemiau nulio.

Ekspedicijai vadovauja Dr. 
J. R. Weber, Dominijos Obser
vatorijos geofizikas iš Ottawos.

au komunistiniais frontais”.
ČIA suorganizavus jūrininkų 

unijas Indijoje ir Baltijos uos
tuose skandinavų šalyse, kont-

pa-. roliavus Tarptautinį Moterų

as-

Nori Federates 
Valdžios Kooperacijos

{ Jungtinių Amerikos Valstijų MONTREAL, 
santykius, kurie pastaruoju provincijos premjeras Daniel ■ 
metu ėjo geryn. .

Vakarų atstovybių ir spau- ateityje matyti, kad federalinė 
dos žmonės spėlioja, kad Tary-1 vyriausybė tartųsi su Kvebe- k 
bų Sąjunga pasiųs Šiaurės ! ku, kuomet yra daromi kokie I ** 
Vietnamui didesnių pabūklų susitarimai, liečią Kvebeko pro-

1 apsigynimui nuo bomberių, net 
į ir tokių, kurie pasiektų ameri
kiečių karo laivus vandenyse, 
bazes Pietų Vietname.

Kiti bauginasi, kad kiniečiai
i gali įsivelti, nes laikas nuo lai

ko amerikiečių bomberiai per-
• žengia kiniečių sieną.

vincijos interesus. ___________
Ypatingai jis paminėjo pro- { KEiKALAUjA NAUJO

DERĖJIMUS! BŪDO

OTTAWA. — Tarybų Sąjun
gos prezidentas Nikolai Pod- 
gorny atsilankysiąs į Expo 67.,

Palengvins Taksus 
Seniems žmonėms

TORONTO. — Ontarijos vy
riausybė pranešė, kad ji pra
ves įstatymą, pagal kurį mies
tų valdybos galės atleisti nuo 
taksų už namus iki $150 į me
tus, jei namo savininkas yra 
virš 65 metų amžiaus. Jokių 
tyrinėjimų nebusią.

| Bet šis atleidimas nuo tak
sų iki tokios sumos nebus visai 

LONDON. — Stanley Little, dovanotas. Procentų nereiks

vincijos resursus, apšivetą ir
kultūrą.

TORONTO. — Virš 1,300 iš . . . .
1,900 Toronto vidurinių moky- Canadian Union of Public Emp-1 mokėti, bet jei namas bus par- 
tojų savo susirinkime tvirtai loyees prezidentas, , kritikavo -"'-i——
pasireiškė už atmetimą apšvie- ! senus metodus derėjimosi tarp

duodamas arba paliekamas vai- 
i ~___ ■_______ __kamš ar giminėms, tai provin-

tos tarybos siūlomų sąlygų. r unijų ir samdytojų. Seni meto- cija turės teisę išsirinkti tą su
mą, kuri buvo nesumokėta.

Kitaip sakant, seni žmonės 
galės skirią grąžinti po mirties.

Jie esą pasirengę masiniai ( dai, sako jis, turi būti pakeisti 
rezignuoti, jeigu jų reikalavi- naujais, lankstesniais. 
mai nebus patenkinti^ Jc unija turi 120,000 narių,
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Ar Klimatas šiltėja
i Stasys Vaitiekūnas

LTSR Mokslų Akademijos Mokslinis Bendradarbis

Kur pažvelgsi — mėlyna 
mėlyna jūra su raudonų ir pil
kų koralų kolonijomis. Tarp jų 
nardo riiargaspalvės žuvys, ašt- 
riadančiai rykliai. Kai kur iš 
seklios jūros kyšo koralinių 
ryfų salos su amžinai žaliuo
jančių medžių giraitėmis. Oro 
temperatūra niekada nenukrin
ta žemiau 20 laipsnių C karš
čio. Bet nesuklyskite — tai ne 
Afrikos pakrantės ar Indijos 
vandenynas. Tai... Lietuvos 
vaizdas prieš 500 milijonų me
tų. Dar ir šiandien, vaikštinė
jant upių pakrantėmis, galima 
rasti suakmenėjusių koralų ir 
žuvų, pasilikusių iš tų laikų.

Metams bėgant, žemynai ir 
jūros keitė savo išvaizdą. Iš 
buvusios jūros iškilo ir dabar
tinė mūsų respublikos terito
rija, visas Pabaltijys. O maž
daug priesi 60 milijonų metų 
čia buvo drėgnas subtropikų 

•klimatas, augo vešlūs miškai su 
amžinai žaliuojančiais kipari
sais, žydėjo magnolijos, apie 
medžių kamienus vyniojosi lia
nos. Tačiau paskutiniame mili
jono metų laikotarpyje (moks
le jis vadinamas kvarteru arba 
antropogeųu — tada atsirado 
žmogus) klimatas staigai atša
lo. Lietuvą, kaip ir kitas šiau
rės Europos šalis, padengė mil
žiniški, iki 1 kilometro storio 
ledo luitai. Jie suformavo mū
sų kalvas ir slėnius, ežerus ir 
upes. Atsitraukiančių ledynų 
pakraštyje siautė pūgos, spau
dė šalčiai. Subtropikų vietoj į- 
sivyravo tikra tundra. Kartais 
joje pasirodydavo mamutai, 
šiaurės elniai. Jie mito šiurkš
čiomis kerpėmis, keružių berže
lių lapais.

Bet keitėsi ne tik mūsų kraš
tas. Kai, pas mus subtropikus 
pakeitė tundra, dabartinėje Sa
charos dykumojeįtekėjo vande
ningos upės, jose maudėsi be
gemotai, plaukiojo krokodilai. 
Pakrantėse augo vešlios pal
mės, žaliose pievose ganėsi an
tilopės. D'eja, eilinis klimato 
pasikeitimas vėl permainė že< 
mės veidą. Žydinti Sachara ta
po kraščiu alsuojančia dyku
ma, b Lietuva prieš 12-13 tūks
tančių metų galutinai išsilais
vino iš ledynų. Kaip prisimini
mas iš tų laikų liko laukų ak
menys, o pelkėse dar ir dabar 
auga tundčinė augalija: keru
žiai berželiai, spanguolės, mė
lynės, bruknės. Pašiltėjus į mū
sų respublikos teritoriją atsi
kėlė gyventi žmonės. Jie įsikū
rė prie žuvingų upių, medžio
jo bebaigiančius išnykti mamu
tus, šiaurės elnius. Miškuose į- 
siveisė daug briedžių, bebrų, 
laukinių arklių.

Tačiau geležies amžiuje kli
matas vėl pašai tėjo. Buvo šil
čiau, negu dabar. Vėl išnyko 
šilumą mėgstantys augalai, tru
putį pasikeitė gyvūnija, O štai 
IV-VIII amžiaus klimatas vėl 
.sparčiai pašiltėjo. Tuo metu net

Grenlandijoje, kuri dabar pa
dengta ledynais, žaliavo pievos, 
augo medžiai.

Mes gyvename tarpledynmety

O dabar? Koks mūsų klima
tas šiuo metu? Kaip jis pasi
keis artimiausiais metais?

Tur būt, daugelis dar nežino
te, kad mes dabar gyvename 
tarpleddynmetyje. Mūsų klima- . 
tas yra palyginti šiltas. Ir tei
singa, kad jaučiamas dar di
desnis pašiltėjimas, šį atšilimą, 
matyti, skatina ne tik bendra 
klimato tendencija, bet ir mūsų 
pramonė, mūlsų intesyvus gyve
nimas. Juk vien tik dėl padi
dėjusio anglies dvideginio kie
kio ore vidutinė atmosferos 
temperatūra dabar aukštesnė 
1-1.5 laipsnio. Tačiau tai ne vis
kas. Bendra klimato keitimosi 
tendencija jau rodo ką kitą: 
dabar yra tarpledynmetis, va
dinasi, po 2-4 tūkstančių metų 
klimatas turi tatip atšalti, kad 
iš šiaurės slinks nauji ledynai. 
Tereikia, kad Arktikos srityse 
temperatūra nukristų 2-3 laips
niais.

Klimato kaprizai

Bet meteorologai pastebi ir 
dažnesnius klimato pasikeiti
mus. Štai Vilniuje tik 1770 me
tais buvo Įkurta pirmoji 'mete- 
orologinė stotis. Jos daviniai 
parodo, kad jau nuo to laiko 
pastebėti keli klimato pašiltėji
mai ir pašaltėjimai. Šiuo metu 
yra eilinis klimato pašiltėjimas. 
Bet, iš antros pusės, visai tei
singi žmonių nusiskundimai, 
kad vasaros dabar šaltesnės, 
žiemos šiltesnės, negu būdavo 
seniau. Ypač šaltos vasaros bu
vo 1950, 1958 ir 1962 metais. 
Vienok nereikia maišyti atski
rų metų, mėnesių ar dienų oro 
su bendru klimato kitimu. Net 
ir. šilto klimato laikotarpiu ga
li būti nepaprastai šaltų dienų 
ar savaičių. Taip, pavyzdžiui, 
1364 metais, kaip pasakoja 
metraščiai, buvusi tokia šalta 
žiema Lietuvoje, kad net žvėrys 
nuo šalčio stipę. O juk tuo lai
ku buvęs šilto klimato perio
das. Dar įdomiau atsitiko 1493 
metais, kai sausio ir vasario 
mėnesiais buvo taip šilta, kad 
pražydo sadai, išaugo žolė, o 
paukščiai krovė lizdus.

Šenų žmonių pasakymai — 
jei žiema esti šalta, tai vasara 
turi būti karšta — dažnai būna 
teisingi. Todėl gerai stebėda
mi kad ir šios žiemos orus, ga
lite atspėti, koks oras bus va
saros atostogų metu. Jei nori
te žinoti mokslininkų nuomo
nę, tai klimatologai pranašau
ja artimiausiems metams šil
tas vasaras ir šaltas žiemas su 
mažesniu, negu įprąsta, kritu
lių kiekiu.

Tokie kultūros namai dabar statomi Lietuvos kaime.

TERĖZOS NEIMAN PASLAPTIS
1956 metų didįjį penktadienį, 

keli tūkstančiai žmonių susirin
ko gatvėje priešais vienos vals
tietės namą Konersreito mies
tely, Vakarų Vokietijoje. Visi 
jie troško pamatyti Terezą Nei
man.
' 1926 metais,, kai Tereza turė

jo 28 metus, kairiajame šone 
jai atsirado žaizda, iš kurios 
tryško kraujas. Kraujas tekė
jo ir iš žaizdelių ant kaktos, 
plaštakų ir pėdų. Tereza jautė 
aštrų skausmą keletą dienų. 
Po to staiga skausmai ėmė 
slūgti ir pagaliau visiškai pra
ėjo. Žaizdos apsitraukė sausa 
permatoma plėvele, pro kurią 
matėsi raumenys. Ją kydęs gy
dytojas Zeidlįs užrašė: “Tai 
nepaprastas atsitikimas. Žaiz
dos nepūliupja, nekyla uždegi
minių procesų”.

Neiman žaizdos yra ilgos sa-

kurios rankų ir kojų buvo “Jė
zaus Kristaus žaizdos”. Dva
siškiai plačiai reklamavo šį 
“stebuklą”.

tą būklę, visiškai panašią į vie
ną arba kitą susirgimą.

Kartais iš gerklės ima tekėti 
kraujas, kaip sergantiems tu
berkulioze, atsiranda opos, pa
našios į žinomus odos susirgi
mus. Gali sutrikti ir nervų sis
tema, valdanti viršutines odos 
kraujagysles, kaip ir būna 
stigmatikams.

Prityręs gydytojas tokį reiš
kinį iš karto atskirs, bet ki
tiems tai gali pasirodyti mįsle, 
net stebuklu. Stebuklingu ga- 
H pasirodyti ir išgijimas. Mat, 
dažnai tokie reiškiniai nepasi
duoda įprastam medicininiam 
gydymui, bet užtenka vieno- 
dviejų stiprių poveikių psichi
kai, kelių hipnozės seansų — 
ir liga praeiną. O stebuklų čia 
jokių nėra.

Iš žurnalo 
“Technika Molodioži”

Kuo gi paaiškinti šiuos ir pa
našius “stebuklus”? Supranta
ma, smarkiu stiprių pergyveni
mų poveikiu, nervų sutrikimais. 
Tai seniai niekam nėra paslap
tis. Žinoma, žmonių psichikos 
poveikio jėga kūnui nevienoda. 
Stiprių nervų žmonėms net gi
liausi pergyvenimai nesukelia 
didelių pakitimų organizme. i

Užtat žmonėms su padidintu ! 
nerviniu 
ne tik realios, bet ir tariamos;
kančios (ir net džiaugsmai) pa-1 Danijos atstovas buvo pasi
lieka gilų pėdsaką vidaus orga- į ryžęs iškelti tą klausimą suva- 
nų veikloje, sukeldami kartais: žiavime. Gi Graikijos atstovas 
rimtus liguistus sutrikimus, pareiškęs, kad kaip kuris kraŠ- 
Stiprūs nerviniai trikimai ar- j tas tvarkosi viduje, kiti NATO 
ba savitaiga gali sukelti liguis-1 nariai neturi teisės kištis.

NAUJA PROBLEMA NATO
M1LITARIN1AME BLOKE

BRUSELIS. — Gegužės 3 
dieną čia turėjo įvykti milita- 
rinio NATO valstybių bloko 
mitingas, bet “dėl svarbių prie
žasčių” atidėtas neribotam lai
kui.

O ta svarbi priežastis buvo 
. ---------- r__.-------  Graikijoje įvykdytas militari-
i - psichiniu jautrumu lnjs versmas.
r-r'ko 11»»» 4n i-i <

CHICAGO. ■— Ukrainiečiai 
parapijonys pikietavo bažny
čią, kam atkėlė velykas švęsti 
pagal naują kalendorių.

vitaigos rezultatas. Kai kurių 
žmonių “dvasios valdžia kūnui” 
esti tokia didelė, kad jie savo 
valios pastangomis gali sukelti 
savyje fizinius pakitimus.

1939 metais paskelbtame 
straipsnyje amerikiečių psichi
atras Morisas Caldžejas pava
dino atvejį su Tereza Neiman 
“religine isteriją su autografiz- 
mu ir dermografizmu”. Jo aiš
kinimu, pastarieji terminai 
reiškia kai kurių asmenų suge
bėjimą smarkaus susijaudini
mo būklėje iššaukti savo kūne 
ženklus, išliekančius, pasak jo. 
gana ilgai.

Kai šis straipsnis buvo iš
spausdintas, Terezos Neiman 
žaizdos kraujavo jau 13 me
tų. Kasmet prieš didžiąją sa
vaitę šios žaizdos imdavo krau
juoti ir nesiliaudavo visą se
kančią po velykų savaitę, kar
tais net ilgiau. Tyrimai parodė, 
jog tai tikrai kraujas ir teka 
jis savaime.

Atsitikimą su Tereza Nei
man komentąvo medicinos 
mokslų daktaras profesorius V. 
Rožnovas, knygos “Hipnozė ir 
stebuklingi išgijimai” autorius.

Galima suminėti keletą atve
jų, rašo jis, kai krikščionių fa
natikų rankose ir kojose atsi
rasdavo nuolatos kraujuojan- 
jančių žaizdų. Šie reiškiniai ži
nomi jau nuo seno. Ketvirtaja
me mūsų amžiaus dešimtmety
je, vakarinių Ukrainos sričių 
gyventojų tarpe buvo išgarsė
jusi Lvovo srities Mlinų kaimo 
samdinė Nastia Vološin, ant
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ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvy

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus] Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odoš dėl siuntinių, 

t ■
Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai, ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha
M2 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT;

Telefonas: LE. 4-7551
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Į JAV atvyko J. Staliųo dūk- — grįžo “prie savo tėvų tiky-1 
ra Svetlana Aliliujeva, — atvy- bos”, — priėmė dievą.
ko. kad čia galėtų "pasireikšti". Prieš trejus metus ji Apara-

Be kitų, anksčiau padarytų šė knygą”,, o prieš dvejus me- 
“pasireiškimų", praėjusį trečia- tus knygos rankraštį slaptais 
dienj spaudos ir radijo korės- keliais išsiuntė į Indiją.
pondentų susirinkime Niujorke 
Svetlana degino tiltus tarp sa
vęs ir jos gimtosios šalies, ku- Maskvoje? 
rioje gyvena josios du vaikai — 
sūnus.ir dukra. , !

Tai buvo labai liūdnas pa- 
veikslas!

Kalbėkime atvirai: Nežino
me.-kokią rolę ČIA .suvaidino 
Svetlanos pabėgime iš Indijos, 
per Italiją ir Šveicariją. į Ame
riką. bet žinome, jog pati mo
teriškė “ne pėsčia”. Ji turi cha
rakterį. ji turi liežuvį — ir ang
lų kalbą vartoja ne taip jau 
prastai.

Žinome ir tai: ji neatbėgo čia 
dėl vargo, dėl priespaudos sa-

Kodėl ji nedavė rankraščio 
lai ar kitai knygų leidyklai

tis buvo 
militafi-

vo paši
ną suva- 
[atstovas 
ris kraš- 
kl NATO 
rištis.

Svetlana atsako: todėl, kad 
jokia tarybinė leidykla nebūtų 
mano knygos išleidusi.

Pagalvokime: leidyklos, ku
rios leidžia Tolstojaus, cecho- ’ 
vo, Gogolio, Balzako, Hugo, _ 
Hemingvėjaus, Caldwello, Są-’ 
lindžerio, Jack Londono raštus, 
būtų atsisakiusios Stalinaitės 
knygiūkštę išleisti. Tai kokia 
jau ten jos knyga?! .

Pagaliau, kas kada nors tikė
josi, kad Svetlana Stalinaitė 
yra rašytoja? .

Kas kada matė jos kokį nors 
vo gimtojoje šalyje. Per visą ' straipsnelį ar apsakymėlį tary- 
jos 42 metų amžių, Svetlana biniame laikraštyje ar žurna- 
buvo geriausiai pavalgidinta; le?.. 
ji galėjo mokytis, ko ir kiek 
norėjo. Ji turėjo visas progas 
siektis — tapti mokslininke, 
tapti socialistinei visuomenei 
naudinga asmenybe. Durys jai 
buvo visur atviros.

Net ir po tėvo mirties, jai 
plaukas nuo galvos nenukrito. 
Ji pati sakosi, kad buvo moka
ma jai ir- pensija, buvo teikia- ! ir aš jj gerbiu, o jeigu jis (u- 
mos visokios lengvatos — tik' menybės kulto laiku) 
dėl to. kad ji — Staįino dukra!

Bet Svetlana pradėjo galvo
ti, jog kapitalistiniame pasau
lyje jai būtų dar geriau, ypa
tingai. jei ji pradėtų burnoti 
prieš socialistinę santvarką!

Ir ji tam ruošėsi.
Pirmiausia: prieš penkerius 

metus ji nuvyko j vieną (Mask
vos cerkvių ir ten apsikrikštijo

Kompozitorius Alg. Bražinskas

Liaudies Balsui Reikalinga Vasarinė Parama
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0 čia ji žada išleisti ne vie
ną knygą. Gal tuomet, kai ji 
pasakojo korespondentams bū
tus ir nebūtus dalykus, jos ant
rąją. knygą koks nors rašeiva 
jau baigė rašyti.

Ką Svetlana mislija apie sa
vo tėvą?

Jis. esą, buvęs geras tėvas,

atliko 
daug nusižengimų, tai dėl to 
kalti buvę ir kiti, ir pati san
tvarka.

Nieks nesako, ponia Svetla
na, kad jūsų tėvas buvo vienin
telis kaltininkas.

Juk Berija su savo klika bu
vo jsirangęs į viršūnes. Ir Be
rija gaudė nekaltus žmones ir 
žudė, po to, kai jūsų tėvelis pa-

LIETUVOS SPAUDINIAI

Kambariai dėl EXPO 67
Rezidencinis distriktas

Sodas, Maudymosi Baseinas 
Arti Miesto Subvės 

$5.00 ir $6.00 j dieną
Rašykite angliškai

P. O. Box 32, . i
Montreal 9, Que.

Dėl Kambarin
Kure manote atsilankyti f 

Expo 67, bet neturite vietos 
pernakvoti, kreipkitės šiuo ad
resu: Lodgexpo, Cite du Havre, 
Montreal, P. Q.

Telefonu galima kreiptis:
meninį pasiaukojimą dėl išlai- 397-8397. Long distance; 514- 
kymo pažangių laikraščių, ku- j 397-8397.
rių tarpe ir Liaudies Balsą.

Tięsa, Liaudies Balsas jau,
gal būtų seniai ekonominiai su- “Moteris iš šonkaulio”

Pavasaris ir vasara su savo 
švelnesniu klimatu ir gamtos 
grožiu didelės daugumos žmo
nių gyvenimą padaro malones
niu, bet tuo tarpu darbininkiš
kų laikraščių išsilaikymas atsi- klupęs, jei ne toki rėmėjai kaip  
duria į labai sunkią ekonominę ! velionys K.. Radzišauskas, P. Nuo neatmenamų laikų žmo- 
padėtį. Žymiai sumažėja įplau-, Gutauskas ir keletas kitų drau- nes domino ta aplinkybė, kodėl 
kos, o išlaidos ne tik nesuma-■ gų, kurie ne tik visą gyvenimą ' biblijoje kalbama, kad dievas 
zėja, bet vis didėja. Tad ir šią ■ įėmė Liaudies Balsą, bet ir sa-; sutvėręs Ievą iš Adomo šon- 
vasarą sutinkant Liaudies Bal-, vo testamentuose prisiminė Į kaulio, šią mįslę išaiškino ran- 
sas kreipiasi į visus savo drau-1 Liaudies Balso išlaikymo reika- ■ tiraščiu parašytos lentelės ras- 
gus ir drauges vasarinės parą- ’ lą. Taipgi pastaruoju laiku vi-! įos Babilono griuvėsiuose.' 
mos,, .kad sulaukus vajaus be sų didžiausias rėmėjas P. Gia-1 
pavojingesnio įsiskolinimo. 1 veckas, baltimorietis, šiemet Pasirodo, visa ši istorija pa-

Montrealo ir Pietinės Ontari-; pribuvo su visų stambiausia pa-' grįsta labai įdomiu nesusiprati- 
jos Liaudies Balso rėmėjai ruo-1 raina dėl Liaudies Balso ir iš- ; mu‘ šumerų mite dievui En
gia dėl savo laikraščio paramos gelbėjo Liaudies Balsą nuo tuo- ■ kui skauda šonkaulį. Šumerų 
vasarinius piknikus - ISvaŽi^Vl- 1 ekonominių trūkuftHf. ’ kalboje žodį “šonkaulis atitin-j,
mus ir per juos kolektyviai pa- Liaudies Balsas gyvena su vii- žodis ti . Deivė, pakviesta 
remia savaitraščio išlaikymą, čia, kad ir daugiau Liaudies išgydyti dievo Enko šonkaulį, 
Tie Liaudies Balso rėmėjai, ku- Balso draugų ir draugių paseks buy° vardu Ninti, tai yra “mo- 
rie neįeina į šių parengimų ruo
šimą yra prašomi neužmiršti 
savo laikraščio su vasarine pa
rama. .

Gerai žinome, kad nėra leng
va darbo žmogui, ar pensijonui 
pakartotinai remti savo laik
raštį, bet atminkime, kad jei 
šiandien mes turime kiek gėrės-; draugų eilėje linkėtina, kad j- į 
nį gyvenimą, tai ačiū, kad pir-' trauktumėte ir Liaudies Balsą: ! 
miau kas nors veikė, aukojosi,: “užfundykime” jam dolerį kitą i 
organizavosi ir palaikė pažan-' vasarinės paramos. Tas svarbu, i 

: gius laikraščius, kad gerėtų : būtina ir kilnu. Tai daug dau- j

Nuo neatmenamų laikų žmo-

virš vardintų draugų kilnius teris iš šonkaulio”. Bet 
pavyzdžius.

Prieš pradedant atostogas, 
visus Liaudies Balso rėmėjus 
prašome prisiminti savo laik
raštį su vasarine parama. Per 
atostogas linkę pasivaišinti, už- 
sifundyti su draugais, tai tų .

mn 
ti” reiškia taip pat “duoti gy
vybę”. Tokiu būdu Nin ti gali 
vienodai reikšti tiek “moteris 
iš šonkaulio”, tiek ir “moteris, 
duodanti gyvybę”.

Ir čia, būtent, slypi nesusi
pratimo šaltinis. Senovės žydu 

I gentys pakeitė Nin ti Ieva, nes 
! Ieva jiems buvo legendarinė 
i promote, tai yra “moteris”, 
j duodanti gyvybę’L Tačiau išli
ko ir antroji Nin ti reikšmė 
(“moteris iš šonkaulio"). Dėl 
to liaudies legendose atsirado 
painiava, iš kurios gimė keista 
versija, neva Ieva buvusi su
tverta iš Adomo šonkaulio., Čia 

,V1 , ... mes susiduriame su vienu į-
Temkes žiburių galvočius rodymUi da„g ką saMvfc, 

i žydai legendose perėmė iš Me- 
zopotamijos tautų.

ši versija pateko ir į bibliją, 
įdomu būtų žinoti, kodėl gy- Ii' ligi šiol krikščionių religija 

‘nešališ-: venimas nestovi vietoje? j tebeskelbia, kad Ieva buyusi 
į —o— | sukurta iš Adomo šonkaulio.

Kun. J. Staškevičius Jrodinė- ■ Tai labai naudinga, norint, įro- 
ja, kad jeigu yra ribota būty- dyti, kad mąteris turinti būti 

j bė, tai turi būti ir neribota, 1 paklusni vyrui.
; dievas.

Išeina, jeigu ,yra beždžionė, į 
i ką ir kaip ji tapo milijonierka. tai turi būti ir žmogus. O jei! 
’oi i 4 •! x I

‘Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoj® , ųai.įM žmonių gyvenimas. Tad giau negu pavaišinimas asmc-
Išleidžiamu laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA?
Tris kartūs į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaite išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS1
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS- 

L AS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu, Prisiuntus mokesti apmo

kame persiuntimlą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas s 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50;
— $2.00; “Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” ■ 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kultū
ros Barai — $3.00, Mūsų Gamta —- $4.50, Nauja Techniko — 

■ $4.00, Liaudies Ūlfis — $4.00.
Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:
kaip gegužio mėnesį, o metines nevėliau spalio mėnesį.
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Cat

ir mes tęskime garbingą visuo- ninių draugų.
----------------------------------------- — Administracija

i atrašydavo jiems mirties .dekre-
: tus.
t Nesakykite mums, ponia 
į Svetlana, kad jūs komunizmo
! ir kapitalizmo atžvilgiu būsite aiškina, kad “Jei sovietai pa-
1 bešališka. darė kaikuriose gyvenimo srl

Už nešališkumą nieks čia tyse pažangą, tai dėlto, kad 
jums milijonų dolerių nesiūlys, gyvenimas nestovi vietoje..

Bet atsiminkite; jei ir kažin | 
: kaip jums čia seksis, 
i kūmo” ir “humanizmo” kauke 
I prisidengus, tulžį prieš socia- 
j. listinę santvarką lieti, gyveni-

— $5.00; “Sporto” į mas eis savo keliu.,
“Literatūra ir Menas” , Tiesa, ponia Aliliujeva bus 

bagota, bet žmonės supras, už

Gal supras ir jos vaikai.
Ir doleriai bus viskas, ką vas. 

Svetlana turės. Atsieit, tai ir 
bus jos ieškotas “self-expres
sion”.

O Žemė vis suksis, ir kas ry- 
.. „ . r-. . a „ . „ . , tą saulelė tekės, ir kas vakarą

Liaudies Balsas, 160 Claremont Si., Toronto 3, Ont. Canada, j „ nusileis

- i. • A • u-*.- • j- TORONTO. — Toronto iryra žmogus, tai turi būti ir die-. T . .17 & ' i Distnkto Labor Council susi
rinkime komiteto vicepreziden
tas reikalavo, kad karališkoji 
policija pravestų investigaciją 
Kanados policijos viršininkų.

Pastarieji, matote, reikalau
ja tokių teisių, kurios visai su-

Staliniūtė sugrįžusi prie die
vo.

Bus darbelio, kol kunigėliai 
išspavėdos ją iš viso gyveni
mo.

(Laisvė) Dr. šaipokas i naikintų kanadiečių teises.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRASTIEJ 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.5©.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

‘‘NEKLAIDINGI’ POPIEŽIAI”

Yra žmonių, kurie įsivaizduoja, kad jie viską žino iki Z. 
Kiek laiko atgal vienas gydytojas pareiškė, kad protingos gy
vybės negali būti niekur kitur, išskyrus Žemę. Žmogus, sakė 
jis, yra vienintelis toks atsitikimas begalinėj visatoj ir laike.
Reiškia bilijonai žvaigždynų su bilijonais saulių, apie kurias 
veikiausiai lekia nesuskaitoma daugybė planetų, neturi pro
tingos gyvybės.

Kam vertas toks pareiškimas? Nėra pasaulyje nei vieno 
blaivai protaujančio mokslininko, kuris galėtų tvirtinti, kad 
yra; tokia protinga gyvybė ar nėra. Už tai, kad žmogus dar 
neturi priemonių, kurių pagalba galėtų sužinoti, kas dedasi 
kituose pasauliuose. Žmogus dar neištyrė kaip reikiant mūsų 
planetos Žemės palydovo Mėnulio. Apie Žemės sesutes plane- 

. tas, kurios lekia apie mūsų Saulę, visai mažai žinoma. Tai ką 
gydytojas gali žinoti, kad nėra kitur protingos gyvybės?

Aną dieną atsirado kitas “neklaidingas popiežius”. Jis pa- 
; reiškė, kad už kokio šimto metų bus reikalinga turėti leidimą 
turėti vaikus. Valdžia turėsianti išduoti tokius leidimus vai
kams turėti, kaip dabar išduoda leidimus automobilį vairuoti. 
Jei kas turės vaikų be leidimo, tas bus baudžiamas specialiais 
taksais. Girdi, šeimos bus taip suplanuotos, kad nei vienas vai
kas negalės atsirasti be plano, be leidimo.

Be abejonės, išradus visokias tabletes išvengimui pasto- 
I jimo, šeimos gali planuoti, kiek vaikų turėti. Bet tai grynai 

šeimos reikalas. Ir dabar yra šeimų, kurios ir galėdamos neturi 
vaikų. Toks jų pageidavimas. Yra šeimų, kurios nori daug 
vaikų. Žinoma, iki šiol buvo daug šeimų, kurios stokavo žino
jimo, priemonių šeimai aprubežiuoti. Prie to reikia pridėti, 
kad daug kur religija draudžia rubežiuoti šeimą. Visa tai bus 
išgyvendinta. Šeimas ateityje kiekviena pora reguliuos pagal 
savo išgales, nereiks jokių leidimų iš vyriausybės.

Susiti' Sime Montrealyje?

— argi jie mūsų lietuviškų šir
džių nesuvilios, nesujaudins? 
Arba gintaro inkrustacijos su 
lietuviškais Užrašais, prime
nančios Vilnių, Kauną, Tra
kus?

Patinka kam ar nepatinka 
šiuolaikinė Lietuvos valdžia, o 
mes visi turėtume dorai džiaug 
tis, jeigu lietuviški gaminiai tu
rės pasisekimo tarp įvairių pa
rodos lankytojų, jeigu žmonės 
lietuviškas dovanas pirks, kaip 
suvenyrus Montrealio parodai 
prisiminti. Nesigėdinkime jų, 
jei jie su tarybine marke, nes 
jie lietuviški ir tik lietuviški.

Aišku, lauksime su nerimu ir 
Lietuvos meno atstovų, vyksi
me jų pažiūrėti, paklausyti gy
vo balso iš gimtinės. Jų tik
riausiai sulauksime per Lietu
vos dieną, kurią žada organi
zuoti sovietinių respublikų pa- 
vilijonas.

Lauksime ir tos dienos, kai 
dar kartą nuskambės parodoje 
mūsų vardas -— Lietuvių die
nos, kurią rugsėjo 3 dieną nu
mato Kanados lietuviai. Tikė
kimės, jog toji Lietuvių diena 
parodys, kad išeivijos kultūri
nis gyvenimas, lietuvybė tvir
tai tebesilaiko, kad mes išsi
sklaidę po pasaulį, mokame 
gražiai lietuvio vardą ir kūry
bą garsinti.. \

Kanadiečiai kruopščiai ruo
šiasi tai dienai — jie dar per
nai sudarė komisijas, paskelbė 
kreipimąsi, nusakė savo, tiks
lus, programą. Štai VISIT tlR 
kiek komisijų Kanados Lietu
vių Bendruomenė sudarė komi
tete, kuriam vadovauja mont- 
realietis Romas Verbyla: finan
sų, nakvynių, koncerto, sporto, 
baliaus, informacijos ir kt. 
Kaip įprasta per panašius su
sibūrimus, bus ir didelis balius, 
ir gražuolės rinkimai. Bus ir 
lietuviškos duonos, ir tautiniai 
šokiai parengimų teatre, kur 
yra net 7 tūkstančiai vietų.

Telieka palinkėti lietuviams 
Montrealio pasaulinėje parodo
je kuo geresnės sėkmės. Ir 
baigti šį straipsnį žodžiais, ku
riais pranešimą apie Lietuvių 
Dieną pasaulinėje parodoje bai
gia informacijos pirmininkas J. 
Kardelis:

“Iki pasimatymo Montrealy
je”.

R.
(Nemuno Kraštas)

WASHINGTON. — Prezi
dentas Johnsonas nepriėmęs 
generolo Westmorelando reika
lavimo duoti dar 160,000 vyrų 
Vietnamo karui. Nors šiuo tar
pu.

JAV karas Vietname per me
tus pradedant liepos pirma at
sieisią $21,800,000,000.

CHICAGO. — Vykdamas 
atostogom į Kaliforniją čia bu
vo sustojęs buvęs prezidentas 
Eisenhower

Ant greitųjų suruoštoj spau
dos konferencijoj jis sakė, kad

taip rūpi "Nemuno Kraštui”, 
prasiplės, praturtės. Todėl mū
sų karštas linkėjimas būtų, 
kad kuo daugiau lietuvių nuo 
Nemuno krantų apsilankytų 
Pasaulinėje parodoje, drauge 
pagerbdami 100-metį nuo įsi-, 
kūrimo tos valstybės, kuri pri
glaudė nemažą tautiečių būrį. 
O jei atvykusieji pamatys iš 
arti, kaip gražiai įsikūrę sveti
mame, tolimame krašte darbš
tieji tautiečiai, jiems, be abejo, 
tik maloniau bus.

Bet daug ar mažai Kanadą 
šiemet aplankys žmonių iš Lie
tuvos, mūsų tautai ši paroda 
bus reikšminga: lietuvių var-- 
das joje tikrai nuskambės.

Pirmiausia lankytojai galės 
susipažinti su lietuviškų rankų 
darbštumu ir nagingumu. Kaip 
praneša Lietuvos spauda, į 
Montrealį iš Vilniaus, Kauno ir 
kitų vietų atvežama daug eks- 

] ponatų. Tarybų Sąjungos di- 

venimu, gausybę turistų ir j- i jų

! rasti tarp daugelio kitų šalies

Apie Montrealį įvairioje lie
tuviškoje spaudoje seniai rašo
ma. Tačiau, baigiantis praei
tiems metams, šio miesto var
das pradėjo ypač dažnai mirgė
ti laikraščiuose bei žurnaluose 

' — vienur rašomas “Montrea- 
ilas”, o kitur — “Montrealis”, 
Na, o dabar, šiemet, Montrealio 

1 pavadinimas žada užimti ypa- 
, tingą vietą pasaulio lietuvių gy- 
I venime. Ir ne todėl, kad tai — 
' didžiausias Kanados miestas, 
' kad jame gyvena nemeža žino- 
j mų lietuvių, leidžiamas lietu
viškas laikraštis.

Ne, ne tai svarbiausia! 
į šiais metais Montrealyje 
i vyks pasaulinė paroda, kuri 
Į atidaroma balandžio 28 dieną. 
1 Joje dalyvauja apie aštuonias- 
1 dešimt valstybių. Tad pasaulinė 
paroda žada puikius reginius, 
turtingiausias ekspozicijas, pa
dedančias iš arti susipažinti su j " * ■ - - - - ~ -
Šiuolaikiniu daugelio kraitų gy-. 
wmmii craiiavno tiimgtii ir i-Į _ . _
vairiausių susitikimų.

j Štai tie susitikimai, matyt, 
duoti jam dar 160,060 vyrų. Tas pakeltų JAV jėgas Vietname ypač rūpės mums, lietuviams: 
iki 600,000. Į parodą lankys ne vien mūsų

Kaip pačių amerikiečių žinios sako, tai partizanų jėgos tautiečiai iš Kanados ir Jung- 
Pietų Vietname sudaro apie 280,000 vyrų. Tai grynai vietna-į tinių Amerikos Valstijų, bet 
miečiai. Jokių savanorių iš kitų šalių nėra. Tiesa, yra atsikėlu- taip pat ekskursantai iš Lietu
sių iš Šiaurės Vietnamo. Bet tai tos pat šalies žmonės. ■ vos, o gal ir Vokietijos, Angli- 

Be amerikiečių, Pietų Vietname yra apie 20,000 kareivių jos, Pietų Amerikos ir kitų 
iš Pietų Korėjos. Keli tūkstančiai iš Australijos. Yra ir iš Nau- kraštų lietuviai. “Tėviškės Ži- 
josios Zelandijos. Užsieniečiai dabar sudaro kelis sykius dau- būriuose” J. Kardelis rašo, kad 
giau kariuomenės, negu kad yra vietkongų pusėj. j Montrealyje dalyvaus “ir žmo-

Kyla klausimas, ką daro Saigono kareiviai? Jų juk yra nių iš Lietuvos gana didelis 
nnia vvoieirt Tniįiinnn TPiiv* KAt *>Q11 IFIGOI T*IŽ1 UlJl T? PI- c«lzn Ivrntwti

kia manyti, kad yra prisibijoma siųsti juos į frontus, nes dau- kraštų lietuvių susitikimų bus 
gelis jų ima ir pereina anon pusėn su visais ginklais. Net ir nereta. O, kaip žinia, išeivių su- 
žiniose apie kovas saigoniečiai vis rečiau minimi. sitikimai su Lietuvos atstovais

Taip tai karas Vietname pamažu virsta amerikiečių ir jų paprastai sukelia mūsų spau- 
sąjungininkų karu prieš Vietnamo žmones. Tai jau nebe vidų- doje didelį triukšmą, ištisas is- 
jinis karas. j torijas, diskusijas... Tad kodėl

1 Ispanijoje, kaip žinome, respublikonus sumušė Hitlerio ir ’ nesitikėti naujų “laisvinimo” 
Musolinio jėgos. Jos pastatė Franką prie galios. Panašiai da-1 "sukrėtimų”, jeigu parodoje 
bar amerikiečiai nori sumušti Vietnamo liaudies jėgas ir pasta- j apsilankys, pavyzdžiui, atsa- 
tyti kokį nors diktatorių. Bet Vietnamas ne Ispanija. Tenai kingi dabartinės Lietuvos dar-

O KIU GI VIETNAMIEČIAI?

Laikraščiai pranešė, kad generolas William Westmoreland, 
Jungtinių Valstijų jėgų Vietname komandierius, pareikalavo j tautų eksponatų, bet kai ką, 

tur būt, patys pažinsime, apie 
kai ką būsime skaitę lietuviško
je spaudoje, na, o be to, gal ir 
čia bus kaip ir Leipcige — prie 
eksponatų stovės dabartinės 
Lietuvos vėliavėlės. Jas atpa
žinti galima nesunkiai: raudo
na (viršutinė, storiausia juos
ta), balta ir žalia.

Reikia manyti, kad iš Lietu- 
irgi apie pusę milijono. Tur būt jie jau visai nekariauja. Rei- skaičius”. Vadinasi, įvairių vos atkeliaus ypač geri ekspo

natai, atskleisdžiantys ypatin
gus mūsų tautiėčių sugebėji
mus. Juk tokia didelė valstybė, 
kaip Sovietų Sąjunga, nenorės 
šiaip sau ką rodyti savo pavili- 
jone. Tą spėjimą patvirtina ir 
eksponatų aprašymai Lietuvos 
spaudoje.

Tačiau ypač daug džiaugsmo 
suteiks daugeliui gimtojo kraš
to išilgusių tautiečių lietuviški 
suvenyrai, kurių pažadėta pa
kankamai atsiųsti. Nekalbant 
jau apie tai, kad jie mūsų bro
lių ir seserų rankomis gaminti, 
tie suvenyrai bus labai lietu
viški ir Lietuvą primenantys. 
Na, štai kad ir mūsų lietuviš
kos lėlės! Kokios jos gražios,

žmonės lengviau gauna ginklų. Pačių amerikiečių žiniomis, 
Šiaurės Vietnamą bombarduojant žuvo virš 700 amerikiečių 
orlaivių. Vietnamiečiai priskaito daug daugiau.

Generolo Westmorelando reikalavimas dar 160,000 vyrų 
aiškiai rodo, kad Vietnamo žmonės vieningai kovoja prieš sve
timšalius agresorius. Pasaulis, turėtų tai matyti.

Jei ne užsienio jėgos, vietnamiečiai būtų seniai susitvar
kę su savo kvislingais, užsienio kapitalistų tarnais. Tą pasa
kė ir Kanados diplomatas Roning. Jis sakė, kad Šiaurės Viet-

buotojai?..
Na, bet, ir žinodami savo irz

lų būdą, turėtume į Montrealio 
parodą vis tik su gražiomis vil
timis žvelgti. Pirmiausia, ne
būtinai tie. susitikimai gali ne
maloniais konfliktais baigtis: 
juk mes jau šiaip ar taip pra
mokome tarpusavyje kalbėtis

name nėra užsienio jėgų, bet tenai veikia gera tvarka. Pietų ir žmoniškai. Be abejo, užsi- 
Vietnąme, Saigono valdžia neišsilaikytų kelių savaičių be už- megs daug naujų lietuviškų pa
sienio pagalbos. ‘ ' žinčių, o mūsų dialogas, kuris

jau vien į nuotraukas žiūrint. 
Suvenyrinės klumpaitės, medi
niai šaukštai, medžio drožiniai

karas Vietname šiemet nepasi
baigs. Priešingai, kas mėnesį 
karo veiksmai bus plečiami.
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Pastabos
Visų kanadiečių atyda dabar 

krypsta į Expo 67, kuri vyks* 
ta Montreale, taipgi ir į kitus 
įvykius, susietus su minėjimu 
Kanados šįmtmečio.

Džiugu ir mums, kad ir 
mums tenka garbė apvaikščio
ti šias Kanados sukaktuves.

Džiaugsmą drumsčia tik tas, 
kad vis daugiau Kanados par
eina į svetimšalių rankas, į jų 
nuosavybę. . 1

A
Canadian Dimensions redak

toriai išleido viešą atsikreipi- 
mą į Kanados patriotus, kvies
dami daugiau susirūpinti Kana
dos ateitimi.

Jie sako, kad Kanados nepri
klausomybės šalininkų yra mil
žiniška dauguma, tik labai 
prastai organizuoti.

Jie daro puikų žygį budinda
mi kanadiečių patriotinę dva
sią. -

liaudies Balsas
rwnii i i 11 uią—į mi -

Tarybų Lietuvos jaunųjų keramikų darbai

Kg Kiti Rašo

duoda ir pavyzdžių: jauna ^š***********************f
I mergaitė Nataša parsidavė už’* vvnnriinn

10 rublių, trylikametė Elena į ŠYPSENOS 
pagimdė sūnelį, šešiolikmete I į
Regina taip pat susilaukė kūdi- 
kio...

Tai, žinoma, labai liūdna ir 
bloga.

Bet iš to išvedžioti, kad Lie
tuvos jaunimas yra “išdykęs”, 
“sugadintas”, “sudemoralizuo- 
tas”, yra biauriausias šmeižtas.

Buvau Lietuvoje ir mačiau tą

Jis unijistas

“Jeigu tavo tėvai neleidžia 
tau vestis su Džeku, tai kodėl 
jūs nepabėgate?”

“Negalima. Matote, Džekas 
yra namų dažytojas, priklauso

jaunimą: gražesnio, padores- Pr’e un*Jos- 3° nepriversi lipti 
kopėčiomis pusė po keturių”.

)N. — Prezi- 
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Nors šiuo tar- 
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šiemet nepasi

ųsi, kas mėnesį 
ius plečiami.

Nenori taikos

Mūsų aukštieji pareigūnai ir 
karą palaiką laikraštininkai 
bando kaltinti Šiaurinį Vietna
mą “nepaisymu derybų” karą 
baigti.

Robert Kleiman, “New York 
Times” rašytojas tačiau sako, 
kad Vašingtonas derybų neno
ri.

Abi pusės, pasak Kleimaną, 
kaitelioja savo pozicijas pasta- į 
rais 32 mėnesiais.

Atrodo, JAV užsienio politi
ka dar laikosi nabašniko Dulle- 
so “Diplomatijos iš jėgos”.

Suprantama, Kinijos Mao 
Cze-duno politika gal kiek vei
kia į Šiaurinį Vietnamą. Jis at
metė Tarybų Sąjungos pasiūly
mą bendrai remti partizanus 
gal bijodamas, kad TSRS įtek
mė stipriau paveiks į azijie-

dienį ir neperspėjo Oak Lawn, 
Belvedere, Mount Greenwood 
ir kitų Čikagos priemiesčių gy
ventojus?

Beje, antradienį Senatas 
vienbalsiai užgyrė kitą sutartį, 
kurią jau yra užgyrusios kitos 
79 valstybės, būtent:

Visos sutartį pasirašiusios 
valstybės pasižada nepavartoti 
erdvių karo tikslams, nepaleis
ti į erlves satelito su branduo
liniu ginklu, nesavintis teritori
jos ir neginkluoti, jei kam pa
siseks “įsikurti Mėnulyje” ar 
kurioje kitoje Saulės planetoje.

Ar ir šios sutarties Jungti
nės Valstijos laikysis taip, kaip 
su tuom “neklaidinguoju oro 
pranašu” satelitu Pietrytinėje 
Azijoje?

O juk ir ši sutartis origina
liai buvo pasiūlyta pačių Jung
tinių Valstijų, Tarybų Sąjun-

A
Labai linksmos naujienos at

eina iš Montrealo, iš didžiosios , 
parodos.,

Mūsų senosios tėvynės tau
tiečiai, dalyvaudami toje paro
doje, dalyvauja mūsų naujos 
tėvynės šimtmetinių sukaktu
vių minėjime.

Kiek matyti ii montrealie- 
čių aprašymų, tai lietuviai ne 
tik puošia parodą, bet ir kelia 
lietuvių vardą.. i

Tikrai malonu ir linksma.
A

Tai ir mes, torontiečiai, ture-' 
jome garbės turėti turistų iš čius.

Jis, matyti, nori tęsti karą ' &os *r Anglijos.
didesniam JAV išsieikvojimui, i 
ypatingai kai karas eina ne Ki-1 
nijos lėšomis.

—- V. Andrulis

Tarybų Lietuvoj. Jų buvo net 
septyni.

Buvo tikrai labai malonu su 
jais susitikti ir pasikalbėti.

Gaila, kad jie taip trumpai 
viešėjo, nebuvo galimybės di
desniam skaičiui torontiečių su- Laužo sutartį 
sitikti.

Reikia tikėtis, kad jų bus 
daugiau.

A
Kanados ir Tarybų Sąjungos 

sugyvenimas yra naudingas vi
sais atžvilgiais.

Naudingas Kanadai ir Tary
bų Sąjungai.

Naudingas ir mums.
Ne tik Kanadps lietuviai gali 

aplankyti savo sęną tėvynę, bet 
ir mūsų broliai ir sesės iš tenai 
gali apsilankyti pas mus.

A
Visą savo atydą nukreipę f 

Kanados šimtmetines sukaktu
ves, vistik nepamirškime, kad 
artinasi vasarinis___
so stiprinimo darbas.

Ontarijoj LB patriotai jau 
pradėjo ruoštis piknikui.

Nepamirškime kuom nors pa
remti Liaudies Balso ir kitų 
sričių draugai ir draugės.

J. Y.

nio ir švaresnio jaunimo jūs 
niekur nerasite.

Ar yra Lieuvoje susidemo- 
ralizavusių mergaičių ir ber
niukų, ar yra “problemų”? 
Taip, yra. Ir Lietuvos valdžia 
ir žmonės yra labai susirūpi
nę ir nesigaili pastangų tuos 
jaunuolius išgelbėti, pataisyti.

O kaip su mūsų Amerikos 
jaunimu? Ar šitie marijonai iš 
Chieagos kunigų laikraščio yra 
girdėję tokį baisų dalyką, jog 
va, čia, mūsų šalyje, mūsų 
Amerikoje kasmet tik vidurinių 
mokyklų mergaitės pagimdo 
150,000 kūdikių?! O kiek yra 
tokių, kurios nėštumą pašalina 
aborci jomis? O kiek aukštųjų 
mokyklų neištekėjusių merginų 
tampa nėščiomis ir pagimdo?

Bet ir tai būtų didelis prasi
žengimas prieš milijonus ir mi
lijonus mūsų jaunų mergaičių, 
jeigu kas visas paskelbtų nege
romis, susidemoralizavusiomis.

— A. Bimba.

To nepakanka

“Aš turiu rekomendaciją nuo 
savo klebono ir nuo sekmadie
ninės mokyklos mokytojos”, 
gerinosi darbo ieškąs vyriokas.

“Ko aš norėčiau, tai kad kas 
paliudytų, ką tu veiki papras
tomis savaitės dienomis”, pasi
priešino samdytojas.

Nesunku suprasti

“Aš negaliu suprasti tavęs”, 
barėsi draugas. “Tavo byla la
bai svarbi, o pasiėmei advoka
tu moterį”. ' •

“Matote, kaip jau yra pla
čiai žinoma; teisybė visuomet 
moters pusėj, todėl aš ir pa
ėmiau moterį advokatą”.

Prieš keliolika dienų iš Viet
namo mūsų karinės aviacijos 
komanda pranešė, jog bombar
duojant Šiaurinį Vietnamą dau
giausiai atsidedama ant mūsų 
satelito, kuris skrisdamas ap
link Žemę raportuoja kur kokis 
oras ir net siunčia žemėn pla
čiausių sričių foto nuotraukas.

Pietrytinėje Azijoje, tai yra, 
Vietname, satelitas esąs “ne
pavaduojamas oro ir atmosfe
ros pranašas”, tvirtino milita- 
riniai žinovai.

O kad Jungtinės Valstijos 
yra pasirašiusios sutartį nevar
toti erdvių karo tikslams, į su-!

— L. Jonikas

Knyga Apia 
Kolumbo Pirmtaku

Atsiminimų rašytojas

“Aš dabar rašau savo atsi
minimus”.

“Ar nepriėjai tos vietos, ka
da aš tau paskolinau 100 dole
rių?”

Per kovą laimėjo

Katalikų universiteto vedėjai 
Vašingtone prašalino teologi
jos profesorių kun. Charles 
Curran už jo "liberališkas idė
jas” gimdymo kontrolės ir ki
tais kai kuriais klausimais.

Prieš tai išstojo 7,000 stu
dentų ir veik visi profesoriai.
Gal tuo paveiktas pasipriešino 
ir arkivyskupas P. J. O'Boyle, 
to universiteto kancleris.

Po neilgo streiko universite
to vedėjai nusileido ir sugrąži
no atleistą profesorių eiti pa
reigas, kaip jis ėjo pirmiau.

Tai yra būdinga. Niekada 
pirmiau katalikų įstaigose to
nebuvo. Kovos būdai buvo pa-1 Kolumbas, ruošdamasis kelio
likti tik organizuotiems darbi- ’ nei į Indiją vakarų keliu, vado- 
ninkams ir komunistams. Ka-; vavosi šia legenda. Joje, pavyz-

imtas J nelaisvę Virdžinijos 
valstijoje. Indėnai ruošėsi ‘su
sidoroti su belaisviu, ir tada 
Džonsas kažką sušuko valstie
čių kalba. Jo nustebimui, tai jį 
išgelbėjo. Indėnai iš karto pa
leido Džonsoną ir “kalbėjosi su 
juo jo gimtąja kalba”. Jis gy
veno pas indėnus dar keturis 
mėnesius. 1

Dikonas rašo, kad Jungtinė
se Amerikos Valstijose yra pa
slaptingi akmeniniai fortai, ap
tikti dar ispanų konkistadorų. 
Šie fortai yra Alabamos, Te- 
nesio ir Džordžijos valstijose.

Anglų tyrinėtojas Ričardas 
Dikonas pirmuoju šiaurės Ame 
rikos žemyno atradėju laiko 
Medoką, kuris gyveno Velse 
dvyliktame amžiuje. Neseniai 
Anglijoje išleista Dikono kny
ga “Medokas ir Amerikos at
radimas”. Autorius tvirtina, 
kad Medokas pasiekė Nnaujojo 
Pasaulio krantus 1170 metais.

Remdamasis įvairiais šalti
niais — senovės legendomis ir 
naujausiais archeologiniais at
radimais — Dikonas teigia, kad 
Medokas du kartus perplaukė į jįe visai nepanašūs į įprastus
Atlanto vandenyną laivu, kuris ‘ 
knygoje vadinamas “Gvenan 
Horn”.

Legenda apie Medoką ir jo 
keliones jau nuo seno žinoma 
daugelyje Europos šalių. Anglų 
tyrinėtojo nuomone, Kristupas

TnSS Rh i įtarimą nebekreipiama domės, i ^ikai turėjo klausyti aukštes-' džiui, pasakojama, kad Medo- 
IB ijid-UUltb x>id.- * __ .... w. . I nnnii dva«ininVn ir npdvaciniii Vac ’cavn' VolinnA-ioa" | Na, gerai, bet kur, po šimts ! dvasininkų ir nedvasinių 

pypkių, buvo tas mandrusis į
l ’’oro pranašas”, 1
! penktadienio vakare tornadai 
taip baisiai nuteriojo Čikagos 
sritį?

Juk tas satelitas skraido ne 
vien Pietrytinės Azijos padan
gėmis, bet aplink visą Žemės 
kamuolį.

Jei jis gali tiksliai informuo-

kai praeito i ciPlinuoJami ekskomunika- 
- . vimo.

ATENAI.— Kaip yra spren
džiama iš militarinių lyderių 
išsireiškimų, tai Graikijoje par- ti mūsų bombonešių komandą 
lamento jau nebus. Vietname, kodėl tylėjo penkta-

B Vilnis

“Išdykęs” jaunimas

Aną dieną Chieagos marijo
nų laikraštis didele antrašte 
pirmajame puslapyje gailiai 
pravirko apie Lietuvos jauni
mą. Jis esąs visiškai “sudemo- 
ralizuotas” ir “išdykęs”. Pa-

kas savo kelionė je pasiekė 
"spindintį saulėje rojų”.

Savo hipotezę Dikonas pare
mia tuo, kad Amerikoje gyvena 
paslaptinga baltaodžių indėnų 
gentis. Jis mano, kad Medokas 
ir jo bendrakeleiviai galiausiai 
liko gyventi Amerikoje ir bu
vo šios genties pradininkai. Di
konas mini Velso misijonieriaus 
Morgano Džonso istoriją, šis 
misijonierius išvyko į Ameriką 
ir .1666 metais buvo indėnų pa-

šiaurės Amerioks indėnų pasta
tus ir primena senovės Velso 
pastatus.

Tirdamas paslaptingos gen
ties kalbą, Dikonas teigia, kad 
ji kilo iš senovės velsiečių kal
bos. Savo knygoje jis pateikia 
šių indėnų ritualinį šūkį, kuris, 
Dikono nuomone, skamba pa
našiai, kaip frazė velsiečių kal
ba ir reiškia “Didžioji Medoko 
dvasia išliks amžiams”.

Be abejo, Dikono hipotezę 
reikia nuodugniai patikrinti. 
Tačiau vargu ar būtų teisinga 
visiškai ją atmesti. Mokslinin
kai mano, kad Kolumbas, ruoš
damasis kelionei į Indiją nauju 
maršrutu, daug kur vadovavo
si legendomis apie jūreivius, 
kurie buvo pasiekę didelę žemę 
anapus Atlanto gerokai anks
čiau.
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Montrealo žinios
trumpai Apie Visk? tokių "specialistų*’.

Montrealo prieplaukoj veikia j

bus pageidavimų iš Montrealo 
1 lietuvių, jis pasistengs sudaryti 
sąlygas, kad galėtumėm pama- 

; tyti lietuviškų filmų ir daugiau, 
atskirai nuo lietuvių dienos fes- 

i tivalio.
Baigdamas, šia proga norė- 

; čiau pakelti minti ir tikiu Mont- 
Į realo lietuviai tai padarys, mū- 
' sų mieliesiems svečiams meni
ninkams iš Tarybų Lietuvos, 
sekančią dieną, pavyzdžiui, bir
želio 24 d., surengti dideles ir 
šaunias pagerbtuves, kur galė
tumėm visi bendrai, be didelių 
formalumų,| pasivaišinti, pasi
kalbėti, pasidalyti vieni su ki
tais {spūdžiais. Nes daugiau 

: kažin ar turėsime tokių pro
gų?!

i
International Broadcasting Centras tarptautinėje parodoje

MLSDP Draugijos balius pra- jau 100 metų protestonų ir ka- 
, ėjo. Apie jį ir jo pasekmes ki-' talikų jūreivių klubai. Protes- J
tą kartą. Aš dabar norėčiau tik tonai pasiūlė katalikam suvie- Į 
pakelti mintį, kad reikia prade- nyti klubus. Katalikai sutiko, | 

. ti rupštis vasarinei kampanijai paliekant religinius įsitikinimus'
dėl Liaudięs Balso sustiprini-' nuošaliai. |
mo". i | ... ' ' . .. I

Žinau, s
praleisime ‘iiuoslaikius Expo 67 
paviljonuose, norėsime susipa
žinti su įvairių tautų atsįeki- 
mąis įvairiose srityse. Žmogus 

. ir jo pasauli!? paviljone pama
tysime. kas mes patys esame ir . 
nuo ko paeina mūsų gabumai.' 
Ši mums montrealiečiams bran
gi dovana Expo 67 baigsis ru
denį, bet mes pasiliksime Mont-. 
reale gyventi daugelį metų, 
mums1, bus reikalinga ir mūsų : 
pažangi spauda, atspindinti 
njūsų veiklą. O jos išlaikymui < 
reikia niūsų visų kooperacijos, 
maferialės paramos.

Taigi, gerbiamieji montrea- 
- liečiai, rūpinkimės parama 

Liaudies Balsui. Pagal savo iš
galę pareikime jį vasarinės ' Montrealo miesto valdyba iš- 
kąmpanijos metu. Pasiųskite leido įstatymą, pagal kurį iki 
patys arba priduokite drau- spalio 31 dienos draudžiama de
gam. taip pat atsinaujinkite monstfuoti, sakyti agitacines. . .. .. . , ... ■ ■ .
prenumeratą, jeigu jau užsibai- i,aihac dalvti atsišaukimus PraTn*e neI ,r geriausių opti-, energingais dailininkais mažai sėkmingai. Lankytojų skaičius gusi, u irinkJTparX ’ risds parodos mįstl» vaizduo^ Tai ' teko pasikalbėti, nes jie,

i teritorijoje ir ant kelių, vedan- ms miestas Pįtna to zodzi° Pras'. dami eibes darbll Tėvynėje, ge-, ]aį sak0| kad tai daugiau, negu 
4> _ c >7  . tr v i . . ** J * UI 6 rn on iSiin i -t/' o nock'll'lie I a OJ AI ~ T i — J . ...» •

čių į parodą. Nusikaltusieji bus 1 , * . . j -
baudžiami 60 dienų kalėjimo, i ekSponataIS nuo erdvių eksplo-; tuvą.

i racijos, sunkiosios ir lengvosios j 
„' pramonės, agrikultūros, meno

ir mokslo atsiekimų iki mažiau-' 
šio paprasto žmogaus gyveni-' 
mo, su visu savo grožiu ir susi-

■ siekimo priemonėmis. Į ją jžen- 
’ gęs, jautiesi žmogus, rodos, ki-

Kitas apartmentų distriktas tam pasaulyj atsidūręs. Nevel- 
Montrealo maisto pardavėjų ^us Longel. Apartmentai bus tui, todėl, Montrealo miestas

asociacija padovanojo. 25 vago- P° 1^ aukštų. didžiuojasi. Neveltui, todėl,, tik
nūs įvairių maisto produktų : i atsidarius parodai per pirmas
Mobtrealo biednuomenei_ 10,- Montreale su priemiesčiais tris dienas jau ^aplankė apie
000 šeimų, kurių apdrauda pa-. yra gyventojų 2,000,000. Prie- pusantro milijono žmonių.
sibaiguši. ir valdžios bedarbių , miesčiuose. gyvena 650,000. 
sąrašuose jau nėra jų. T-l)—

_r. Du • Montrealo separatistai. - n jaaugiau.neguzmogusganvis-R Hemon važiuodamas i Ex- nuteisti kalėjimu, vienas 2 me-,, , —T , . . ,n., nemon vaziuoaamas j n,x-................j ; _ j ką perskaityti. Neabejoju, kad
ir kitų miestų spauda, jei ir 
siauriau rašo, užtektinai, tikiu, 
suteikia informacijų.

Čia noriu grynai pakalbėti 
tik apie tai, kaip mūsų gimta
sis kraštas, Tarybų Lietuva, 

Ja ■ atstovaujama šioje parodoje.
; O ji, Tar ybinių Socialistinių 

,r ' Respublikų Sąjungos paviljone, 
£ atstovaujama labai puikiai, tiek

savo eksponatais, tiek žmonė
mis, tiek įvairiais vaizdais, at
žymint visą Lietuvos Tarybų 
Socialistinę Respubliką, tiek ir 
savo rankų darbais. Pažymėti
na dar ir tas, kad viena pavil
jono labai greži ir vaizdinga 
pertvara yra lietuvio, A. Valai
čio, sukonstruktuota.

Tarp eksponatų labai svar

v. . ' Būtų gerai, kad ir mes lie-'
šią va»aią augejs tuvjaį paijkįume ideologinius į- [ 

ii ii i nal i b- n ta Tuvnn t 17 ° '
sitikinimus nuošaliai ir prade-' 
tume tartis dėl apsivienijimo.1 
Apsivieniję galėtume dar kiek 
sutvirtinti lietuvišką kultūrinį Į 
veikimą išeivijoje.

—-o—■

Parodos metu, jei pritrūktų' 
kambarių, bus galima gauti už 
100 mylių nuo Montrealo, St. 
Jovet. Ten yra vietos dėl 1,600 
žmonių. Kelionė orlaiviu truks 
25 minutes ir kainuos $15.00.

i Sugauta Montreale $30,000 
■ netikrų amerikoniškų dolerių. 
Policija perspėja nekeisti ame
rikoniškų pinigų nepažįsta
miems," ypač parodos metu.

Atidarant "Expo 67. prie JAV i. 

paviljono buvo demonstracija, 
reiškiant protestą prieš karą 
Vietname. Policijai pastojus 
kelią, demonstrantai išsiskirs- 

' tė. bet paskui demonstracija į- 
vyko paviljone. bet ir tenai jie

J. Lesevičius

i Sako Mafia Įkėlė 
Kojas į Expo 67

Montrealo miesto valdyba iš'

MONTREAL. — Buvęs Kve- 
Montreale. Iš šio centro gali perduoti radio programas visos . beko teisingumo ministras C.

I šalys, kurios dalyvauja parodoje. Net ir televizijos. ■ Wagner sako, kad į Expo 67
— įkėlė kojas gengsterių organi-

' zacija Mafia, ^prisidengdama į- ' 
' vairiais vardais ar frontais.

‘ Į . Montrealo policija, tačiau, 
MONTREAL. — Tarptauti- j "Himnas darbui" ir Antano nenori tikėti. Bet matyti bus 

nė paroda, Expo 67, kuri atsi- Garbausko su Algimantu Stos- ■ tyrinėjama, kad iš tikrųjų ne
darė balandžio 28 d., iš kurios kum — "Tėvynė”. Gaila, kad -būtų gengsterių parodoj.
buvo daug tikėtasi, tikrumoje' su šitais jaunais, gabiais ir1 Paroda, kaip atrodo, vyksta

Paroda ir Tarybų Lietuva

Pradėtas statyti naujas 
Montrealo metropolio distrik- 
tas, kur tilps 50,000 gyvento
jų, ant Nun Island. Kainuos 

buvo išskirstyti be didelio skan-; v,r§ qqq 

dalo.

savo išvaizda, pastatais, gūžio 3 d. išskrido atgal į Lie- į buvo tikimasi.
,x • „ j Pasirodė ir eilė trūkumų,
i Taipgi metalurgijos skyriuje kurie šalinami, kad viskas eitų 
inžinierius Donatas Daniūnas sklandžiai.,
demonstruoja jo išrastas teki- Beje> atsirado vienas al. 
mmo stakles, su įrašytu gele- vig> kurįs sumanė aptepti tary. 
zimu vilku, kurios savo tikslu- bi.nį illkI ie tarvbinio pa. 
mu neturi lygių visoje Tary-' viljono- Jig atvykęą .j Toront(J 

Q«5iiinnrm6 HTzslm cjitf’ilrT’i ir 1
ir dabar policijos žinioje.

po davė paslaugą dviem jau-, 
nuoliam, pavežėjo juos iki pa
rodos. Pasažieriams išlipus,' 
geradaris apsižiūrėjo, kad ki
šenėje' nėra piniginės.

Tai įspėjimas, kad reikia bū
ti atsargiems, nes šiuo laiku 
matyti bus daug Montreale ir

■K
■k.

*
♦

*
*k♦ ■
■K

■S*
I -fc -■
1 * ■

*♦
f♦♦ .
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tais, o kitas — 4 metais.
B. K.

į Bet čia ne apie tai noriu kai- ją Ireną Marcinkevičienę. Yra 
; bėti. Vietinė spauda aprašo 
I daugiau, negu žmogus gali vis- 
I ką perskaityti. Neabejoju, kad

WASHINGTON, — Senato- 
Fulbright sako, kad karo va
nagus veikia jų ekonominiai in
teresai, kuomet jie reikalauja 
plėsti karą Vietname.

WINDSOR t
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.. * * s-

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų * 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
L A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

120.5 CHURCH AVE. PO.8-66 79 
VERDUN, QUE.

*■

* 
♦ 
*
* 
4 
♦
* bią vietą užima Tarybų Lietu- 
? vos dailininkų vitražas (išpiešti
* stiklai, meniškai sudėtingi spal- 
$, vuoto stiklo dirbiniai), jųjų iš-
* rastos naujos technikos atsie-
* kimai: tai Kazimiero Morkū- 

n0 demonstruojamas darbas

ainiu vilku, kurios savo tikslu
mu neturi lygių visoje Tary-: 
bų Sąjungoje. Teko sutikti ir ' 
daugiau lietuvių, tai kalbinin
ką, vertėją ir aiškintoją P. Pa
žus!, Stasį Jurkšių ir labai ma
lonią visa širdžia savo darbui 
atsidavusiu gintarinių dirbinių SRęsta n ėg §lėnl9 
ir kitų suvenyrų pardavinėto-

Kasmet Po upės slėnį nusiau- 
ir daugiau lietuvių, bet ne vi- bia neregėti potvyniai. Dėl to 
sus teko sutikti,o ir sutikus, ne Italijos pramonės ministerija 
su visais pradžioje buvo galima ■ uždraudė ten dujų eksplotaci- 
pasikalbėti, nes jie be galo už-, ją. Tik Vėliau mokslininkams 
imti darbu, kada minios žmo- paaiškės, ar intensyvuš dujų 
nių lanko jų paviljoną. . eksploatavimas, ar vidiniai Že- 

, J iuės plutos pakitimai kalti, kad Nors ir per trumpą laiką, bet . , „ , . „, . . , . slėnis kasmet nugrimsta 20 cm.
daugiausia teko pasikalbėti, tai • ’ 
su spaudos atstovu, Vilniaus . Vien nuo 1950 metų, Po 
"Tiesos" korespondentu ir ga- upės slėnis pažemėjo trim met- 
biu rašytoju, labai populiarios ' rais.
ne tik Tarybų Lietuvoje, bet ir i —o—
už jos ribų, knygos “Trečioji Lijo Žuvimis 
dolerio pusė” autorium, Alber- 
tu Laurinčiuku. Jo šiltas atsi- 
nešimas linkui Kanados šalies ; 
bendrai ir linkui Kanados lie-1 
tuvių ypatingai, su juo besi-' 
kalbant, sudaro malonų, labai Į 
artimą prie širdies įspūdį. Jis 
šių žodžių rašytojui apibūdino 
būsiančią Tarybų Lietuvos na- 
cionalę dieną, kuri įvyks penk
tadienį, birželio 23 d. Jis užtik- T- „ ., , , ,. x iJurĮ? Paviršiusnno, kad tos dienos visa lietu
viška programa bus įdomi, jo- Jūros ir vandenynai dengia 
je dalyvaus ansamblis Lietuva : 71 procentą Žemės paviršiaus, 
ir kitos meninės jėgos. Bus ir Išskyrus vabzdžius, jūrose gy- 
lietuviškų filmų. Tarp kitko jis j vena keturi penktadaliai visų 
pažadėjo ir užtikrino, kad jei' pasaulio gyvūnų.

Įvairenybės

Prieš kurį laiką Indijoje iš
krito lietus su žuvimis.

Mokslininkai tvirtina, kad 
žuvis atnešė stiprus vėjas iš 
vandenyno?

Apskaičiavimai parodė, kad 
jos "nuskrido" 1,500 km ilgio 
kelią.
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Montrealo 
s sudaryti 
ėm pama- 
• daugiau, 
lienos les

B. 'HACARDAS ' Vertė J. Stukas

Montesumos Dūkti
oga nerė
kiu Mont- 
a rys, m fi
lms meni- 
Lietuvos, 
džiui, bir- 
dideles ir 
kur galė- 

be didelių 
nti, pasi
eni su ki
li daugiau 
akių pro-

:vičius

uvęs Kve- 
ūstras C. 
(Expo 67 
ų organi- 
igdama į-, 
rontais. 
i,, tačiau, 
atyti bus 
krųjų ne- 
>doj. 
to, vyksta 
ų skaičius 
[)0. Oficia- 
giau, negu

(Tąsa) i
Gali pasirodyti, jog man per

nelyg anksti gimė toks jaus
mas. nes tuomet aš buvau dar 
nepilnametis. Bet jaunas krau
jas — karšjtas, be to, mano gys
lose tekėjo pusė1 ispaniško 
kraujo, todėl aš tapau vyru 
tokio amžiaus, kai dauguma 
grynakraujų anglų tebėra ber
niukai. Juk tokiuose dalykuo
se kraujas ir jį kaitinanti saulė 
daug reiškia,aš pats esu ne
mažai prisižiūrėjęs, kaip Anau- 
ako indėnai, sulaukę penkioli
kos metų, vesdavo dvylikame
tes mergaites. O aš,,turėdamas 
aštuoniolika' metų, jau buvau 
.tiek subrendęs, jog galėjau pa
milti visam gyvenimui, ir tai 
sakau visiškai įsitikinęs, nors 
kai kam gali atrodyti, kad to-

tą liūdną 
pasakoju, 
eis viena

Aš žinojau, kad 
dieną, apie kurią 
mano mylimoji Lilė 
pasivaikščioti į savo parką po
dideliais apkarpytais ąžuolais. 
Toji .vieta vadinasi Grabsvelas. 
Tenai augo ir labar dar tebe
auga gudobelių krūmai, pra
šysiantys užvis anksčiausia vi
soje apylinkėje.

Pamačiusi mane sekmadienį 
prie bažnyčios durų, Lilė pasa
kė, kad trečiadienį gudobelės

trūkumų, 
viskas eitų

ias pusgai- 
tepti tary- 
rybinio.pa- 
iš Toronto 
iq,jė.

bes

ėnį nusiau
tai! Dėl to 
ministerija 
eksplotaci- 
tslininkams 
syvus dujų 
vidiniai Že- 
.i kalti, kad 
nsta 20 cm.

metų, Po 
i trim met-

Indijoje iš
mis.- - ..

■ i

irtina, kad 
is vėjas iš

parodė, kad
10 km ilgio

ynai dengia 
paviršiaus. ,

■ jūrose gy-
iddaliai. visų

f o Vynuogyno ir Veivnio upės, 
čia priekin į kelią, matyt, neži
nodamas, kur joti. Aš viską 
tuoj pastebėjau, nors tuo mo
mentu galvoje man sukosi vi
siškai kitos mintys, daugiau
sia apie tai, kaip reikės išsikal
bėti sii Lile. Ir dar pastebėjau, 
kad tas žmogus ne iš mūsų kad nepažįstamasis vis įdėmiau 
krašto.

Nepažįstamasis buvo kokių Jis tarytum stengėsi ja atsikra- 
keturiasdešimt metų amžiaus, tyti, bet negalėjo. Kai aš nuti- 
labai aukštas, kilnios išvaizdos 
vyriškis, apsirengęs brangiais 
aksominiais drabužiais, pa
puoštais auksine grandinėle, 
kabančia ant kaklo. Bet labiau- kuo jūs vardu, 
šiai mano dėmesį patraukė jo 
veidas, kuris tą akimirką atro
dė kažkoks siaubingas. Jis bu-1 das? — atrėžiau šiurkščiai, nes 

,vo pailgas, liesas, gilių rauks- tas žmogus man nepatiko.
Juk ir jūs nepasisakėte savo 
vardo!

— Taip, iš tikrųjų. Bet aš būčiau buvęs ginkluotas taip, 
keliauju inkognito. Gal būt, čia kaip jis, tai jam, be abejo, bū- 
netoliese ir aš turėjau pasima- tų pavykę greit su manim su- 
tymą su viena dama, — ir jis 
keistai šyptelėjo. — Aš tik no-

dabar visai paklydau jūsų šaly
je, kur pilna medžių ir net per 
mylią nieko nematyti!

Paėjėjęs keliolika žingsnių 
taku, kuris toje vietoje įsuko į 
kelią, aš jam parodžiau, kaip 
joti j Jarmutą pro Ditčingemo 
bažnyčią. Tuo metu pastebėjau,

žiūri j mane su slapta baime.

šis ir baisiausias geismas už
mušti šitą žmogų, kam jis be 
jokios priežasties užpuolė ma
ne beginklį. Rankoje aš turėjau 
tvirtą ąžuolinę lazdą, kurią bu
vau išsipiovęs prie Dvilypės. 
Kalvos, ir man tik reikėjo kuo 
geriausiai ja pasinaudoti.

Lazda atrodo menkas gink
las, palyginti su Toledo plieno 
špaga miklaus kovotojo ranko
se, bet ji turi vieną gerą ypa-- | j* j r"

pau, raitelis dar kartą kilštelė-1 tybę. Išvydęs prieš save pa-

tikriausiai jau žydėsiančios ir ■ jjų išvagotas; didžiulės akys ži- 
!po pietų ji eisianti pasiskinti įėjo lyg auksas prieš saulę:
kvepiančių jų šakelių. Labai ga
limas daiktas, kad tai ji pasa
kė su tam tikra užuomina, nes 
meilė išmoko gudrauti net atvi
riausią ir teisingiausią mergai
tę. Be to, aš pastebėjau: nors 
šalia stovėjo jos tėvas ir visa

burna maža, graži, bet iškreip
ta žiaurios, velniškos šypsenos; 
aukšta kakta, kurioje vos ma
tėsi nežymus randas, rodė jį 
esant protingą žmogų. Šiaip

limesnė mano istorija šiuos žo- mūsų šeima, Lilė nutaikė pro
gą, kad mano brolis Džefris ! 
nieko negirdėtų, nes su juo su- ( 
sitikti visai nenorėjo, o man ji ’ 
savo pilkomis akimis metė j

džius paneigia. Tačiau toks į- 
špūdis būtų klaidingas, kadangi 
vyras gali mylėti dąugelį mote
rų ir vis dėlto likti ištikimas
vienaiį visų geriausiai, pažeis-į greitą žvilgsnį. Aš tučtuojau 
damas meilės įstatymus, bet iš- pats sau prisiekiau, kad trečia- 
saugodamas jos esmę. j dienį po pietų eisiu skinti gud-

m . . ,.. , .... i obelių žiedų į tą pačią vietą,
Taigi, pradėjęs oevymohk- < ors dė] to reįkėt bė gti nuo

tuosius metus, as jau buvau pil- savo mok jo įr vigus B io 
nai subrendęs ir gražus vyras,’ —.........

. — dabar, senatvėje, galiu apie J 
tai kalbėti, atmetęs šalin per- ’ 
dėtą kuklumą. Buvau aš nela-1 
bai aukšto ūgio — penkių pėdų 
ir pusdešimto colio, bet stip- i 
rus,, plačiapetis ir labai propor-; 
cingo sūdėjiirio. Net dabar, I
nors jau , esu 'pražilęs, tebėra ■ 
nepaprastai tamsi mano odos 
spalva ir didelėj tamsios akys, 
c truputį (garbiniuoti plaukai 
anuomet atrodė juodi kaip ang
lis. Paprastai aš būdavau san-■ 
turus ir rimtas, netgi kiek pa- \ 
niuręs, kalbėdavau’iš lėto, ap- į 
galvotai ir daug geriau mokė-! 
davau klausyti, 
Prieš nutardamas1 ką nors, vis-, 
ką kruopščiai apsvarstydavau, ' 
bet jeigu jau ką nuspręsdavau,1 

. tai pakeisti to sprendimo, ar I 
jis būtų geras ar blogas, protin
gas ar kvailas, niekas negalė
davo, nebent tik mirtis. Be to, 
anuomet aš: nelabai tikėjau die-: 
vą, iš dalies todėl, kad mudu 
su tėvu slapta apie tai pasišne
kėdavome, o iš dalies todėl, kad 
mano paties samprotavimai 
privertė suabejoti mums skel- j 
biamu bažnyčios mokslu. Jau-1 
nystėje linkstama prie skubių 
apibendrinimų ir dažnai priei
nama išvada, jO|g viskas pa
saulyje melaginga tik todėl, 
kad, atskiri dalybai pasirodo iš 
tikrųjų esą melagingi. Taip ir 
aš tuo metu galvojau, kad die
vo nėra, nes kunigas skelbė, 
jog Bangio mergelės Marijos 
paveikslas liejąs ašaras ir da
rąs kitokius stebuklus, o iš tik
rųjų tai buvo melas. Bet da
bar gerai žinauę kad yra aukš
čiausias teisingumas, nes tai 
rodo visa mano gyvenimo isto
rija.

jo skrybėlę, padėkojo man ir 
paklausė:

— Gal malonėsite pasakyti, 
kilnusis jau-

nuoli ?
— O kam jums mano var-

keltą lazdą, žmogus tuojau pa
miršta, kad rankoje laiko mir
tiną ginklą, ir, užuot pervėręs 
juo priešą, stengiausi pirmiau
sia apsaugoti savo galvą.

Kaip tik taip šiuo atveju ir 
atsitiko, nors aš negaliu pasa
kyti, kaip viskas iš tikrųjų bu
vo. Ispanas pasirodė esąs pui
kus fechtuotojas, ir jeigu aš

nepažįstamasis buvo panašus j ■ rėjau sužinoti, kaip vadinasi 
pietietį: tamsaus gymio, juodintas, kuris maloniai man pasi
plaukai truputį garbanoti, kaip , *------ — U~L Ji

; ir mano, be to, jis nešiojo smai- j 
i lią tamsiai rusvą barzdelę.
l Kol visa tai apmečiau aki
mis, beveik visai prisiartinau 
prie raitelio, ir tada jis paga
liau mane pastebėjo. Jo veidas 
bematant pasikeitė: nuožmi

į šypsena išnyko, ir dabar jis at-
rorė malonus ir lipšnus. Labai ■ 
mandagiai kilstelėjęs skrybėlę, | 
nepažįstamasis kažką sumur-.

įmėjo tokiu darkytu anglišku t iškreipė neapykanta. Paskui
ligonius palikti likimo valiai.

Į Tada taip pat tvirtai nuspren
džiau, kad jeigu man pavyks 
rasti Lilę vieną, tai ilgiau ne- 
bedelsiu ir pasakysiu jai viską,

i ką jaučiu širdyje. Tiesa, tai 
j nebuvo labai didelė paslaptis, 
j nes mulu žinojome slapčiau
sias kits kito mintis, nors nie
kada nepratarėihe nė vieno 
meilės žodžio. Aišku, aš nesiti
kėjau, kad tuojau pat galėsiu 
ją vesti, — juk man dar reikė-

: jo išsikovoti sau vietą gyveni-;
me. Aš tik bijojau, kad jeigu . , .. x ,... . ... ... ... — susuko jis nustebęs. — Bet-delsiu ir neissiaiskinsiu jos( . ._ . .. .

° °"“ '"’T- (jausmų, 1
negu paša 01-.pjrrnjau paprašyti Lilės tėvąj_. . •

j jos rankos, o tada ji nepasiprie- 
; šins tėvo valiai, kaip pasiprie
šintų, jei mes būtume slapta 
susižadėję.

tarnavo, bet iš tiesų pasirodė 
esąs ne toks jau malonus, kaip 
maniau.

Ir jis timptelėjo arklio pava
džius.

— Savo vardo aš nesigėdi
ju! — atsakiau. — Iki šiol jis 
buvo nesuteptas, ir jei norite 
jį žinoti, tai pasakysiu: aš esu 
Tomas Vingfildas!

— Taip ir maniau! — sušu
ko nepažįstamasis, ir jo veidą

sidoroti. Anuomet aš neturė
jau jokios patirties, kaip reikia . 
fechtuotis, nes tas menas Ang
lijoje buvo beveik visai nežino
mas. Tačiau, pamatęs mane už
simojus tvirta lazda, jis užmir
šo savo pranašumą ir atkišo 
ranką, norėdamas apsiginti 
nuo smūgio. Lazda pataikė jam 
per plaštaką, dėl to špaga iš
krito ir nulėkė į žolę. Bet aš 
nebegalėjau susivaldyti, nes 
kraujas man virte virė. Sekan
tis smūgis teko ispanui per lū- 
pas, išmušė jam dantį, o jį pa
tį partrenkė žemėn. Tada aš 
sugriebiau jį už kojos ir ėmiauI j j o - į j. aonui, bUgl AVUlcLU. Jį UZ» KvJVb 11, '-lIlJoLll

i žargonu, jog aš tesupratau vie- man dar nespėjus net nusiste- i negailestingai daužyti kur pa
ną žodi — Jarmutas. Paskui, i bėti tokia permaina, jis nušoko l kliūva, stengdamasis .tik nepaT 
matydamas, kad aš nesupran-j nuo arklio ir atsidūrė per tre-lx ' ‘ ’
tu, jis gryniausia kastiliečių jetą žingsnių nuo manęs.

(šnekta ėmė garsiai keikti ang-Į — Laiminga diena! Dabar 
lų kalbą ir visus ja kalbančius. ; pažiūrėsime, kiek teisingos yra

— Jei senjoras teiksitės is-J pranašystės, — sumurmėjo jis, 
paniškai pasakyti, ko reikia, aš, j traukdamas iš makšties pasi- 
gal būt. galėsiu jums padėti, — idabruotą špagą. —-Vardas už 
pasakiau jam ta pačia kalba. | vardą! Chuanas de Garsija

— Ką? Jūs mokate kalbėti; sveikina tave, Tomai Vingfil- 
ispaniškai, kilnusis jaunuoli!' dai!

Gal tai pasirodys keista, bet 
tai mano^ brolis gali'jŪS ne isPanas’ nors iš ve5‘ tik akimirką aš prisiminiau

- .. - ... .. Jdo ir labai panašus į ispaną, visa, b" ’—--:- 
Keista, — sumurmėjo jis, į ma- kažkokį ispaną, kurio pasiro- 
ne įsižiūrėdamas. — Po velnių, dymas Jarmute taip sujaudino 
labai keista...

— Gal ir keista, ser,

ką buvau girdėjęs apie

tėvą ir motiną. Šiaip kada nors 
at- tokia mintis man būtų dingte- 

sakiau, — bet aš skubu. Todėl j Įėjusi iš karto, bet tą dieną aš 
Atsitiko taip, kad tą dieną i sakykite, ko jums reikia, ir

manęs netrukdykite.
— O aš, berods, žinau, ko

dėl jūs taip skubate! Štai ten, 
kiek toliau už upelio, aš paste
bėjau baltą suknutę, — tarė is
panas, ranka rodydamas parko 
link. — Paklausykit vyresnio 
žmogaus patarimo, kilnusis 
jaunuoli, ir būkite atsargus! 
Darykite su moterimi, ką nori
te, bet niekad ja netikėkite, o 
svarbiausia —- niekad neveski
te, kitaip ateis toks laikas, kai 
jums kils noras ją užmušti!

Aš jau buvau beeinąs sau, 
bet ispanas vėl prašneko:

— Atleiskite man už tuos 
žodžius: aš nieko blogo neno
rėjau pasakyti, Ilgainiui jūs, 
gal būt, suprasite, kad aš kal
bėjau teisingai, bet dabar jū
sų nebetrukdysiu. Tik pasaky
kite, kaip galėčiau pasiekti Jar
mutą. Aš atjojau kitu keliu ir

man buvo labai sunku ištrūkti 
iš namų. Mano mokytojas dak
taras sunegalavo, todėl aš turė
jau aplankyti visus jo ligonius 
ir išdalyti vaistus. Pagaliau tik 
po ketvirtos valandos, niekam 
nieko nesakęs, ėmiau ir išbė
gau.

Daugiau kaip mylią lėkiau 
Noridžo keliu, kol pasiekiau 
pilį ir posūkį bažnyčios link, iš 
kur buvo nebetoli Ditčingeno 
parkas. Tada sulėtinau žingsnį, 
visai nenorėdamas pasirodyti 
Lilei uždusęs ir išsitaršęs. Kaip 
tik šiandien troškau atrodyti 
kuo geriau ir tyčia buvau apsi
rengęs išeiginiais drabužiais.

Nusileidęs nuo neaukšto kal
niuko į kelią, einantį palei par
ką, staiga išvydau raitelį: jis 
dvejodamas žvalgėsi čia į taką, 
kuris suko dešinėn, čia atgal į 
bendruomenės žemes link Grą-

tegalvojau vien apie savo susi
tikimą su Lile ir apie tai, ką 
turėsiu jai pasakyti, todėl vi
sa kita man tiesiog gaivoje ne
betilpo.

“Tur būt, čia ir yra tas žmo
gus”, — tariau pats sau, o 
daugiau nieko nebespėjau pa
galvoti, nes ispanas puolė ma
ne su špaga. Tiesiog priešais 
save išvydau aštrų špagos 
smaigalį ir šoktelėjau į šalį, 
norėdamas bėgti, nes buvau 
beginklis, tik su lazda rankoje, 
ir šitoks pabėgimas anaiptol 
nebūtų buvęs gėdingas. Tačiau, 
kad ir koks vikrus būdamas, 
atšokau per vėlai. Špaga, nu
taikyta tiesiai J širdį, pervėrė 
man kairiąją rankovę ir dilbio

taikyti į galvą, nes dabar, kai 
nugalėjau, man praėjo noras tą 
niekšą užmušti. '

Taip jį tvatinau, kol man 
rankos pavargo. Paskiau ėmiau 
spardyti kojomis, o jis visą lai
ką raitėsi lyg permušta gyva
tė ir baisiausiai keikėsi, tačiau 
nė karto nesuriko ir neprašė 
pasigailėjimo. Pagaliau aš ap
siraminau ir įdėmiai pažiūrėjau 
į savo priešą. Na ir gražus jis 
atrodė — visas apdraskytas, 
sumuštas iki mėlynių, išsivolio
jęs kelio dulkėse! Dabar vargu 
ar būtų kas pažinęs, jog čia tas 
pats dabita kavalierius, kurį« 
sutikau prieš penktetą minu
čių. Jis gulėjo aukštielninkas 
skersai tako ir žiūrėjo į mane 
piktomis akimis, o jo žvilgsnis 
buvo šlykštesnis už visas krau? 
ju pasruvusias mėlynes.

— Na kaip, drauguži ispane, 
gavai pagal nuopelnus ? — pa
klausiau, — Nežinau, kas ma
ne sulaiko, bet reikėtų su ta
vim susidoroti taip, kaip tu no
rėjai su manim pasielgti, nors 
aš tavęs neliečiau!

Taip sakydamas, paėmiau jo 
špagą ir prikišau smaigalį jam 
prie gerklės.

(Bus daugiau)

BARCELONA. — Ispanijoje 
___ _____ ________ r „ ___ Per pirmosios gegužės demons- 
raumenis. Tik tiek aš ir tebu-Į tracijas buvo suimta daug de- 
vau sužeistas, bet vis dėlto, kai j monstrantų, kurių tarpe buvo 
pajutau skausmą, man iškart ir 6 katalikų kunigai, 
praėjo bet koks noras bėgti. Į Keturiasdešimt trys suimtie- 
Mane staiga pagavo šaltas įnir- ji atiduoti kariuomenės žinion.
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riui pritariant su trumpėtu, j gautų $4,90 į valandą. | daugumos dėka. Buvo pasisa- *****★★**★***★**★★****★*★•
j Mitinge dalyvavo apie 800 kyta daug aštrių žodžių. Daug 
—no <._s- —energijos išeikvota ir ne vie

nam nervai sugadinti.
Jeigu plieno darbininkų uni

jos lyderiai iš karto būtų at-

Vietnamo Taikos Koncertas

Ketvirtadieni, gegužės 18 d., 
8 valandą vakaro, Eaton Audi
torijoje, bUs Vietnamo taikos 
koncertas.

Programoj bus žinomas ame-: 
rikiečių liaudies dainininkas

* Guy Carawan, kanadiečių liau
dies dainininkai Sharon Tros- 
tin, Mary Jane ir Winston 
Young. Kanadietis poetas Dr. 
Earl Birney skaitys savo poezi
ją. '

įžanga $2.00.
, Rengėja?

Dainos išėjo harmoningai. i
Kada direktorius Mr. Roy narių ir 98 procentais pasisakė 

perstatė keturis Merkius, pa-! už streiką.
aiškino, kad tai dvi seserys, dvi Streiko laikas nenumatytas,

jo, kuri kuriai priklauso, buvo 
nemažai juoko.

Reikia pagirti jaunuolius, jei to nepakaks, tuomet vi- Unijistai visur turi tas pačias 
kad nevehgia savo tėvų kalbos, Į 3į tos srities darbininkai būsią ! bėdas — kovą su samdytojais

pusseserės, tai publika nežino-' palikta vadovybės žiniai.
Manoma, nebus skelbiamas ėję su pasiūlymu vienytis, tik- 

visuotinas streikas pradžioje, riausiai nebūtų tų kovų buvę.

kad nevei
nei tautos. , pašaukti į streiką.

Visos kitos dainos buvo ang
liškai, kadangi Morkiai priklau-' 

i so chorui, orkestrui, o Gail la- j 
i bai veikli mokykloje.

Korespondentas

i Ukrainiečiai Turėjo 
Labai Puiky Koncertą

už žmoniškesnes algas, už ge
resnes darbo sąlygas.

Jeigu vienybė įvyks, tai uni
ja'viso atstovaus 150,000 dar
bininkų Kanadoje. Tai bus ga
linga unija.

TORONTO. — Praėjusį šeš-' UŽDRAUDŽIA KURSTYT 
tadienį Massey Hall atsibuvo NESAMDYT DARBININKŲ 
ukrainiečių koncertas, kurio Į 
programą pildė Ševčenkos Vy-'

Lieluviy Dainos 
Koledžo Koncerte

Torontiečių ir bendrai 
Pietinės Ontarijos 
Pažangių Lietuvių 

Ruošiamas

LIAUDIES BALSO

Metinis Mas
įvyks

Birželio 18 d.

Eldorado Parke
(Ten pat kur pernai)

Prašome visus LB draugus 
ir drauges ruoštis dalyvauti. 
Vėliau tilps detališkesnis pra
nešimas.

Pikniko ruošėjai

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥

TORONTO. — Teisėjas W. 
rų Choras,“ Mandolinų Orkest- R- Henderson išdavė indžionk- 
ras ir Jungtinės Kanados Uk- Į šiną (draudimą), uždraudžian- 

l Asociacijos šokėjai, j. 4 Toronto Construction Asoci-

rodė su labai puikia programa. ; Faktorius atsisakyti samdyti 
streikierius iš kitų kontrakto- 

■rių.
Asociacija norėjo pravesti 

! idėją, kad visi kontraktoriai, 
priklausą prie asociacijos, turė
tų atsisakyti samdyti streike 
dalyvaujančius darbininkus.

! Bet kontraktoriai atskirai, 
jei jie nori, gali nesamdyti tų 
darbininkų.

RODNEY, Ont. — Balandžio
29 dieną Povilas Pajuodis, be
sitvarkydamas savo kieme, 
skaudžiai susižeidė koją. Gy- rainų Asociacijos šokėjai. > 4 Toronto Construction Asoci- 
dosi namuose, bet ims keletą Reikia pasakyti, kad jie pasi-, acijai kurstyti statybos kont- 
savaičių iki pasveiks. r-11 -- s—------ i otoiaaVvt? samrtvH

Reiškiame užuojautą Povilui Programa buvo pritaikyta 
ir Kanados šimtmečiui. Dainos, 

muzika, šokiai pavaizdavo uk- 
rainų meilę Kanadai, naujai tė
vynei, ilgesį savo senai tėvynei 
ir t. t.

Koncerto rengėjus pasveiki
no miesto majoras William; 
Dennison ir pagyrė ukrainie
čius už jų atsidavimą dainai ir 
menui aplamai.

Dalyvavęs

ir Zosei ir linkime greitai 
stipriai pasveikti.

S. P. Repšiai

Reikalingas 
Salės Prižiūrėtojas

TORONTO.Atžymėjimui I' 
Kanados šimtmetinio jubilie
jaus, balandžio 26 ir 28 dieno- .. .
mis Royal York College, Etobi- Gali Sustoti 
coke priemiestyje, buvo su- j 
rengtas koncertas. Programa j SldnUfl TOfOllIi
buvo tuom įdomi, kad ji susi
dėjo iš skirtingų tautų studen
tų atlikėjų. Buvo dainų, šokių, 

.muzikos, ir daug ko kita.

TORONTO. — Plieninių 
struktūrų darbininkai autori-

I savo savo unijos lyderius skelb
• Tautinius šokius šoko lenkai, ti streiką konstrukcijos indust-
• Ukrainai, italai, škotai. Lietu- rijoj, jeigu nebus patenkinti 
viuS atstovavo grupė iš keturių reikalavimai pakelti algas $1.27 
Morkių — Brendos, Beverly, į valandą dviejų metų laikotar- 

' Peterio .ir Gail. Brenda ir Be-į pyje. Jie taipgi nori sutrum- 
verly padainayo, Peteriui ir pinti darbo laiką nuo 40 valan- 
Gail pritariant su trumpėtais, dų iki 27 ir pusės. Jeigu reika- 
Antrą dainelę padainavo trio: lavimai būtų patenkinti, tai su 
Gail, Brenda ir Beverly, Pete- i 1969 metais šie darbininkai

Po Didžiausiiį 
Kovę -■ Vienybė

Nauji Atradimai

LAIKRODININKAS
F. B o č 1 u 1 i 9

280 Queen St. W. — Toronte — Tel EM. 6-610® 
Taisau 'visbkių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan
tiems paimu ir pristatau f namus. Darbas garantuotas. 
Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
silabinius žiedus ir kt.
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Iš spaudos sužinome, kad 
Sudburyje nikelio kasėjų unija 1 
vienijasi su plieno darbininkų 
unija. Viršininkai, atrodo, jau 

į yra susitarę, tik tenka nariams 
užgirti. Reikia manyti, kad jie 
užgirs.

O šios dvi unijos vedė baisią 
ir iškaštingą kovą. Plieno dar
bininkų unijos lyderiai išleido 
dideles sumas pinigų norėdami 
prisijungti prie jų vadovauja
mos unijos visus nikelio kasė
jus. Po ilgų kovų jiems pairy- 

j ko paimti Sudbiirio lokalų su 
J 15,000 narių, bet labai mažos

»

National Museum of Canada 
pranešė, kad Yukon teritorijoj 
atrasti žmogaus buvimo pėdsa
kai, iš kurių esą galima spręs
ti, kad žmogus tenai gyveno 
prieš 40,000 metų. Kiek anks
čiau buvo pranešta, kai Alber
toj atrasta pėdsakų, kurie tvir
tina, kad tenai žmogus gyveno 
prieš 30,000 metų.

Be abejonės, atrastos lieka
nos bus toliau tiriamos moks
liškais būdais, kad galutinai su
radus, kaip seniai žmogus gy
veno tose vietose.

Norvegijos tyrinėtojai tyri
nėjo liekanas gyvenviečių New- 
foundlande. Atrastos liekanos 
tvirtinančios, kad tenai žmonės 
gyveno prieš 1,000 metų. Esą 
tokių liekanų, kurios rodančios, 
jog tai būta ateivių iš Norvegi-

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos Toronto kuopos sa
lei reikalingas prižiūrėtojas. 
Vidutinis atlyginimas. Kamba
rys gyvenimui salės name.

Dėl daugiau informacijų pra
šome kreiptis adresu:

Jonas Žiulys
10 Prince Rupert Ave. 

Toronto 9, Ont. 
Telefonas: 534-2818

JOS.
Tose gyvenvietėse galėję gy

venti apie 200 žmonių ir apie 
kokj 10 metų. Kas su jais atsi
tiko toliau, be abejonės, niekas 
negali pasakyti.

PARYŽIUS. — Penkiolika 
tūkstančių paryžiečių demonst
ravo Paryžiaus gatvėmis, pro
testuodami prieš bombardavi
mą Siaurės Vietnamo.

JAV ambasadą saugojo šim
tai policininkų. Viso buvo su
mobilizuota virš l,O0O polici
ninkų.

Akių Ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
I Optometristas — Optikas

i Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
! Bifocals — $19.00 ir daugiau

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel LE. 5-6400 

t Toronto,. Ont.

J, LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuviška Valgykla

ONION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maištas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pamp&las
Telefonas: LL 4-6917

Advokatas » Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas » Bes. RU. 1-2177

FRAN VASS, B.A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651
Toronto
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LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiant Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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